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Energeticky posudok DSS LIDWINA v meste Strazske

IDENTIFIKACNE UDAJE

1.1. Objedndavatela a predmet energetického posudku

Nazov objednavatela / zriadovatela:

Kosicky samospravny kraj

ICO 35541016
DIC 2021624924
Adresa: Namestie Maratonu mieru 1, 042 66 Kosice

Kontaktna osoba:

Ing. Ludovit Hintos, PhD. - ved. odd. energetiky

Telefén:

+421 55 7268 409

E-mail:

ludovit.hintos@vucke.sk

Nazov zariadenia / predmet
energetického posudku:

LIDWINA — domov socidlnych sluzieb

Adresa:

Mladeze 1, 072 22 Straiske

Pravna forma:

Rozpoctova organizacia

Kontaktna osoba:

Jana Hrabekova - riaditelka

Telefén:

+421 56 6491 421

E-mail:

riaditel@dss-strazske.sk

1.2. Spracovatel energetického posudku

Meno spracovatela / opravnenej osoby:

Ing. Martin Stefanco, PhD.

auditora -osvedcenie:

Identifikacné udaje energetického

Registracné ¢. 321/2014-0067

E-mail:

ehb.poradenstvo@gmail.com

Obsah energetického posudku

Pocet stran:
Pocet priloh:
Pocet obrazkov:

Pocet tabuliek:

69

12
90
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Energeticky posudok DSS LIDWINA v meste Strazske

2. UCEL A CIEL ENERGETICKEHO POSUDKU

Energeticky posudok je spracovany za ucelom planovanej realizacie vyznamnej obnovy budovy DSS
LIDWINA v meste Strazske.

Ciel energetického posudku je komplexné zhodnotenie posudzovanej budovy a jej technickych
systémov. Posudenie tepelnotechnickych vlastnosti stavebnych konstrukcii a posudenie spotreby
energie sucasnych technickych systémov, za ucelom identifikdcie opatreni na vyznamnu alebo
hibkovi obnovu budovy, a opatreni na rekonstrukciu a modernizaciu technickych systémov.
Ekonomické a environmentdlne zhodnotenie identifikovanych opatreni, stanovenie potencialu
uspor energie s ohladom na zvysenie energetickej efektivnosti posudzovanej budovy.

Energeticky posudok je uréeny pre vlastnika a prevddzkovatela budovy, pre potreby jeho
rozhodovania o moznostiach implementdcie identifikovanych opatreni a odporucani na zvysenie
energetickej efektivnosti budov s dérazom na moZnosti realizacie projektu formou garantovanej
energetickej sluzby.

Energeticky posudok ma odporicaci charakter pre rozhodovaci proces vlastnika a
prevadzkovatela budovy. Nepredstavuje obmedzujlci rdmec pre realizacny projekt zabezpeceny
prostrednictvom garantovanej energetickej sluzby aimplementdciu opatreni na zvySenie
energetickej efektivnosti posudzovanej budovy. Podrobny rozsah realizatného projektu sa
spravidla uréuje zmluvnym vztahom medzi objedndvatelom a poskytovatelom GES. Realizaény
projekt je nevyhnutné vykonat v sulade so vieobecne zaviznymi pravnymi predpismi a inymi
zmluvne dohodnutymi poZiadavkami.

2.1. Umiestnenie posudzovaného objektu

Posudzovana budova DSS LIDWINA sa nachddza na adrese Mladeze 1 v meste Strazske,
katastralne Uzemie Strazske, parc. ¢. 1408/1 okres Michalovce.

Obrdzok 1 Lokalizdcia predmetu energetického posudku v meste StrdZske
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Energeticky posudok DSS LIDWINA v meste Strazske

2.2. Podklady pouzité pri spracovani energetického posudku

- Zakon €. 657/2004 Z. z. Zakon o tepelnej energetike.

- Zakon ¢. 555/2005 Z. z. Zakon o energetickej hospodarnosti budov a o zmene
a doplneni niektorych zakonov.

- Zakon €. 321/2014 Z. z. o energetickej efektivnosti a o zmene a doplneni niektorych
zdkonov (dalej len ,,zdkon ¢. 321/2014 Z. z.“).

- Vyhlaska 324/2016 Z. z. Ministerstva dopravy, vystavby a regionalneho rozvoja
Slovenskej republiky, ktorou sa vykonava zakon ¢. 555/2005 Z. z. o energeticke;j
hospodarnosti budov a 0 zmene a doplnené niektorych zakonov v zneni neskorsich
predpisov.

- STN EN 73 0540 Tepelnotechnické vlastnosti stavebnych konstrukcii a budov.
Tepelnd ochrana budov.

- STN EN ISO 13790: Tepelno-technické vlastnosti budov. Vypocet potreby energie na
vykurovanie.

- STN EN 1SO 13370: Tepelnotechnické vlastnosti budov. Sirenie tepla zeminou.

- STN EN ISO 13789: Tepelnotechnické vlastnosti budov. Merny tepelny tok
prechodom tepla a vetranim.

- STN EN 128 31 Vykurovacie systémy v budovach. Metdda vypoctu projektovaného
tepelného prikonu.

- STN 73 0550 — Meranie spotreby energie na vykurovanie v prevadzkovych
podmienkach.

- STN EN I1SO 13790/NA: Tepelno-technické vlastnosti budov. Vypocet potreby
energie na vykurovanie. Narodna priloha.

- Metodické usmernenie MVaRR SR k uplatneniu vyhlasky ¢. 311/2009 Z. z., ktorou sa
spresiuje uréenie primarnej energie a emisii CO2.

- Faktury za doddvku elektriny a zemného plynu za roky 2016 — 2018.

- Obhliadka objektov a vlastna fotodokumentacia.

- Vlastné kontrolné meranie.
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3. TECHNICKY POPIS SUCASNEHO STAVU POSUDZOVANEHO OBJEKTU

Objekt DSS LIDWINA sa vyuZziva ako domov socidlnych sluzieb. Ide o objekt, ktory nie je pamiatkovo
chraneny. Je umiestneny na ulici Mladeze v okrajovej ¢asti mesta Strazske v susedstve s jestvujlicou
obytnou a administrativnou zastavbou. Objekt DSS pozostdva z dvoch budov. Pédorys prvej budovy
mé tvar pismena H a podorys druhej budovy ma jednoduchy obdiZnikovy tvar. Dispozicia vychadza
z ich funkcie. Objekt je spristupneny z miestnej komunikécie cez spevnent plochu. Cast pozemku
sa vyuziva na Ucely parkovania.

Budovy maju 2 nadzemné podlazia ajedna je Ciastocne podpivni¢ené. Pozostavaju z pavilénov
s oznacenim A, B, C a D. Obvodové steny a ostatné zvislé nosné konstrukcie su z plnej palenej tehly
hrabky 400 mm a montovanych panelov hriubky 250 mm. Obalova konstrukcia hlavnej budovy
pavilon B je CiastoCne zateplend kontaktnym zateplovacim systémom z EPC hribky 100 mm.
Vonkajsia povrchova Uprava je pévodnou a je na viacerych miestach degradovana. Vodorovné
konstrukcie tvoria Zelezobeténové a pdrobetdénové stropné dosky. Stresna konstrukcia budovy je
skonstruovand v prevedeni jednoplastovej plochej strechy. Povrchovu uUpravu vnutornych
priestorov tvori prevazne vapennocementova omietka s malbou. Hygienické miestnosti a kuchyne
su opatrené keramickym obkladom. Povodné vypliiové konstrukcie na budove su plastové okna
s dvojitym izolaénym zasklenim a drevené d jednoduchym zasklenim. Dvere su plastové s izolaénym
dvojsklom a ocelové s jednoduchym zasklenim. Celkovo objekt vykazuje vysokd mieru netesnosti
¢im dochddza k zvySenym energetickym ndrokom.

Mernd podlahové plocha budov je 3 527,28 m?, faktor tvaru budovy je 0,519.

Tabulka 1 Prevddzkovy reZim budovy

Pocet pracovnych dni v roku 365

Pocet pracovnych dni v tyzdni 7

Pocet smien za den 2

Dizka pracovnej doby 13

VyuZzitie objektu Budova na dlhodobé ubytovanie

Vykurovanie:

Zdrojom tepla je kaskada 4 plynovych kotlov, ktoré su situované v technickej miestnosti
v samostatnej budove na pozemku. V objekte je vykurovanie zabezpecené prostrednictvom vodnej
dvojrurkovej vykurovace] sustavy z ocelfovych potrubi s koncovymi prvkami v podobe radiatorov
umiestnenych pod oknami. Potrubie je vedené v instalacnych Sachte, volne pri stene alebo
zabudovane v konstrukcii. VSetky wvykurovacie telesd v posudzovanej budove su vybavené
povodnymi termoregulacnymi prvkami. Vykurovacia sustava je hydraulicky vyregulovand. Stav
vykurovacieho systému zodpoveda dobe prevadzkovania.

Priprava teplej vody:

Tepld voda je pripravovana pomocou plynovych kotlov v technickej miestnosti v samostatnej
budove na pozemku. Dva zdsobniky na TUV s objemom 675 | si umiestneny v kotolni. Rozvody
teplej vody su ocelové a plastové stepelnou izolaciou PE. Cirkuldciu teplej vody zabezpecuje
cirkulacné cerpadlo. V objekte je zaznamendvand meranim celkova spotreba zemného plynu pre
potreby vykurovania a pripravy teplej vody.
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Osvetlenie:

V sucasnosti je osvetlenie jednotlivych miestnosti zabezpecené prevazne Ziarivkovymi
a Ziarovkovymi svietidlami. Jedna sa o budovu socidlnych sluZieb so socidlnym a technickym
zazemim. P6vodné osvetlenie priestorov je rieSené Ziarovkami 1x60W, 1x25W (technické
miestnosti, hygienické zariadenie, chodba) Ziarivkovymi svietidlami T8 2x36W, 4x18W, 1x36W
(kanceldrie) a LED technolégiou s 12W a 2W. Osvetlenie je spinané manudlne spina¢mi (R1).
Podrobnejsia Specifikacia osvetlovacich telies je uvedena v prilohe €. 4.

Elektroinstalacia - elektrické rozvodné skrine, istenie a vyzbroj, zadsuvky a vypinace su v povodnom
stave a technicky zastarané. Zasuvkové a svetelné rozvody su vedené hlinikovymi vodi¢mi. Pévodna
osvetlovacia sUstava je nevyhovujuca z hladiska jej istenia — nulovania, zastarald z hladiska
osvetlenosti, intenzity osvetlenia, svetelno - technickych narokov na osvetlenie podla sucasne
platnych noriem.

Tabulka 2 Sucasny stav spotreby energie na osvetlenie
Priemerny Cinitel obsadenosti budovy (Fo): 0,95
13 hodin denne, 7 dni v tyZzdni
(4745 hodin/rok)

Prevadzkovy ¢as :

Rocnad spotreba energie na osvetlenie — vypocet:
Roc¢na spotreba energie na osvetlenie — skuto¢nost:
Ro¢né naklady na osvetlenie (cena 0,196 €/kWh):

111 843,36 kWh/rok
106 251,19 kWh/rok
20 718,98 € bez DPH

ZAKLADNE UDAJE O ENERGETICKYCH VSTUPOCH A VYSTUPOCH

V predmete energetického posudku dochddza len k energetickym vstupom a k spotrebe energie,
energetické vystupy sa nerealizuju. Elektrickd energiu a zemny plyn zariadenie DSS LIDWINA
nakupuje od doddvatela SPP a.s..

Objemy nakupovanych energonosicov boli za ostatné tri roky nasledovné:

Spotreba elektriny:

Tabulka 3 Suhrnné udaje o spotrebe elektriny

Spotreba - elektricka energia

Rok 2016 2017 2018 Priemer

Mnozstvo kWh/rok: 111512 109552 121809 114291,0
Naklad €/rok: 22289 21513 22950 22 250,9

Priemerna cena kWh/rok 0,200 0,196 0,188 0,195

Priemerna spotreba elektrickej energie dosiahla v ostatnych troch rokoch hodnotu 114,291
MWh/rok, ¢éo pri priemernej cene 0,195 €/kWh predstavuje ro¢né naklady na elektrinu na Grovni
22 250,90 €.

Vyvoj spotreby a nakladov za elektrinu za ostatné tri roky je zndzorneny v nasledujucich grafoch.
Jednoznacne je preukdzatelny trend zvySovania spotreby a nakladov.
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Spotreba elektriny (kWh)

124 000,0
122 000,0
120 000,0
118 000,0
116 000,0
114 000,0
112 000,0
110 000,0
108 000,0
106 000,0
104 000,0

102 000,0 2016 2017 2018
BElektricka energia 111512,0 109 552,0 121809.0

MNOZSTVO ENERGIE (KWH)

Obrdzok 2 Spotreba elektriny za rok 2016 — 2018

Naklady na elektrinu (€)

23500,0

23 000,0

22500,0

22000,0

NAKLADY (€)

21500,0

21000,0

205000 2016 2017 2018
BElektricka energia 22 2895 215128 22 9504

Obrdzok 3 Ndklady na elektrinu za rok 2016 — 2018
Spotreba tepla:

Teplo je v budove vyrabané zo zemného plynu. Prehlad spotreby zemného plynu na vykurovanie
vratane Ciastkovych ndkladov su uvedené v nasledujucich tabulkach:

Tabulka 4 Prehlad spotreby tepla na vykurovanie vrdtane Ciastkovych ndkladov
Spotreba - zemny plyn

Rok 2016 2017 2018 Priemer

Mnozstvo kWh/rok: 595656 601501 576893 591 350,0
Naklad €/rok: 24666 24099 23326 24 030,2

Priemerna cena kWh/rok 0,041 0,040 0,040 0,041

Vyvoj ndkladov na zemny plyn za ostatné tri roky je znazorneny v nasledujicom grafe, kde je vidiet
kolisanie spotreby okolo priemernej hodnoty. Priemerna cena za ostatné tri roky sa drzi na drovni
0,041 €/kWh.
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605 000,0
600 000,0
585 000,0
580 000,0
585 000,0
580 000,0

575 000,0

MNOZSTVO ENERGIE (KWH)

570 000,0
565 000,0

560 000,0

BZemny plyn

25000,0

24 500,0

24 000,0

23 500,0

NAKLADY (€)

23 000,0

22 500,0

BZemny plyn

Priemerna spotreba tepla vo vykonovych jednotkdach za posledné tri roky je na udrovni

Spotreba zemneho plynu (kWh)

2016 2017 2018
595656,0 601501,0 576 893,0

Obrazok 4 Spotreba zemného plynu za rok 2016 — 2018

Naklady na zemny plyn (€)

2018 2017 2018
24 6657 240988 23 326,0

Obrdzok 5 Ndklady na zemny plyn za rok 2016 — 2018

591,350 MWh/rok za cenu 0,041 €/kWh.

V energetickej narocnosti vyroby su zahrnuté vsetky technologické procesy vratane pripravnych
a pridavnych procesov.

Celkova Struktura odberu energetickych nosicov podla predloZzenych faktur je znazornena na
nasledujucom grafe. Z hladiska spotreby je vyrazne prevazovana spotrebou zemného plynu na
urovni 84 % v porovnani so spotrebou elektrickej energie na Urovni 16 %. Rovnako aj z hladiska

platieb naklady na zemny plyn prevaZzuje nad nakladmi na elektrinu.
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ROZLOZENIE SPOTREBY
ENERGETICKYCH NOSICOV

NAKLADY NA
0% 7P
52%
Spotreba EE
16%

SPOTREBAZP
84%

ROZLOZENIE PLATIEB ZA ENERGIE

Nzklady na
EE
48%
Obrdzok 6 Grafické zndzornenie rozloZenia spotreby a platieb za energie
V nasledujucej tabulke je uvedeny kompletny prehlad energetickych vstupov.
Tabulka 5 Udaje o energetickych vstupoch
3 . . Vyhrevnost’ Obsah R’oéné
Vstupy paliv a energie Jednotka Mnozstvo MWhijedn. energie naklady
[MWh] [euro]
Nakup elektrickej energie MWh 114,29 114,29 22 250,92
Nakup tepla MWh
Zemny plyn MWh 591,35 591,35 24 030,17
Kusové drevo t
Hnedé uhlie t
Cierne uhlie t
Koks t
Iné pewné fosilne paliva t
Tazky wkurovaci olej t
Biomasa t
Lahky wykurovaci olej t
Nafta t
Iné energeticky wuzitefné plyny tis. my®
Druhotna energia GJ
Obnovitelné zdroje energie MWh
Iné paliva t
Celkom vstupy paliv a energie 705,64 46 281,09
Zmena stavu zasob paliv
Celkom vstupy paliv a energie 705,64 46 281,09
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5. TEPELNOTECHNICKE POSUDENIE OBALOVYCH KONSTRUKCIi, ENERGETICKE
HODNOTENIE

Normy a literatura

- [1] STN 73 0540-1 - Tepelno-technické vlastnosti stavebnych konstrukcii a budov.
Tepelnd ochrana budov. Cast 1: Terminolégia: 2002.
- [2] STN 73 0540- - Tepelno-technické vlastnosti stavebnych konstrukcii a budov.
2+21+72 Tepelnd ochrana budov. Cast 2: Funkéné poZiadavky: Jul 2019.
- [3]STN 73 0540-3 - Tepelno-technické vlastnosti stavebnych konstrukcii a budov.
Tepelnd ochrana budov. Cast 3: Vlastnosti prostredia: Jul 2012.
- [4]STNENISO 13790 - Tepelno-technické vlastnosti budov. Vypocet potreby energie na

vykurovanie.
Tepelno-technické vlastnosti budov. Vypocet potreby energie na
vykurovanie. Narodna priloha.

[S]STNENISO 13790/NA

Pravne predpisy :

- Zakon 555/2005 o energetickej hospodarnosti budov a o zmene a doplneni niektorych
zakonov.

- Vyhlaska 324/2016 ktorou sa vykonava zakon ¢. 555/2005 Z.z. o energetickej
hospoddrnosti budov a o zmene a doplneni niektorych zdkonov v zneni neskorsich
predpisov.

Literatura :

- I. Chmdarny a kol.: Komentar a navrh vypoctu energetickej certifikdcie budov.

- Z.Sternova a kol.: Atlas tepelnych mostov. Vydavatelstvo Jagagroup, s.r.o., Bratislava,
2006.

- Z.Sternova a kol.: Energeticka hospodarnost a energeticka certifikacia budov.
Vydavatelstvo Jagagroup, s.r.o., Bratislava, 2010.

5.1. Klimatické podmienky
Pre vypocet potreby tepla na krytie strat prechodom a vetranim bola pouZitd dennostupriova

metdda. V nasledovnej tabulke a grafe je uvedeny prehlad klimatickych Udajov za posledné 3
roky v meste Strazske.

Tabulka 6 Prehlad klimatickych udajov za posledné 3 roky

Kalendarny rok 2016 2017 2018
Pocet vykurovacich dni 225 222 199
Priemerna vonkajsia teplota (°C) 6,66 6,03 7,53
Pocet dennostupiov 3838,4 3 585,0 3163,8
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3900,0 38384
3 800,0
o 3 700,0
S 3600,0
2 3500,
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3 200,0
3100,0

585,0

163,8

2016 2017 2018

Obrazok 7 Priebeh dennostupriov za ostatné 3 roky s vyznacenim priemernej hodnoty

Vykurovaci rezim budovy v redlnej prevadzke nezodpoveda poctu dennostupriov uréenych podla
lokality uvedenych v norme. Vykurovanie v budove je prisp6sobené prevadzke, v miestnostiach sa
vykuruje vidy podla potreby a obsadenia miestnosti. Vykurovacia teplota vnutornych priestorov
zodpoveda ucelu vyuzitia budovy.

Pre vypocet potreby tepla na vykurovanie normalizovanym hodnotenim boli pouzité normalizované
vstupné udaje o vonkajsich klimatickych podmienkach a vnutornom prostredi budovy.
Normalizované hodnotenie bolo pouzité len pri porovnani mernych potrieb tepla objektu podla STN
73 0540-2.

Tabulka 7 Klimatické podmienky lokality

Parametre Normalizované Upravené
hodnotenie  hodnotenie

VonkajSia vypoctova teplota de (°C) -12 -13
Veterna oblast, rychlost vetra v (m/s) - do 2
Vnutorna vypoctova teplota g (°C) 20 20
Priemerna vonkajsia teplota vykurovacieho obdobia Gee (°C) 3,86 6,74
Priemerny pocet vykurovacich dni d - 212 215
Priemerny pocet dennostupriov D - 3422 3529

Pri rieSeni predmetného tepelnotechnického posudku boli uvazované nasledovné okrajové
podmienky, podla STN 73 0540 - 3, lokalita meste Strazske.

Legenda :
[ Teplotnd | 6.(100 m.n.m.) | a6.

oblast' [*C] (K]
: 10 1,0

2 -12 -0,5
Q- 14 1 -03

77777 4 16 0,2
- __-18 -052_
o__ 9.5 106

POZNAMKA. ~ Ako cblast 0 sa poditajd vyvylend miesta

nad blizkym okolitym terénom, podfa 3.2.1

Obrdzok 8 Rozdelenie SR do teplotnych oblasti
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Pri tepelnotechnickych vypoctoch boli pouzité a vypocitané zdkladné parametre budovy uvedené
v tabulke.

Tabulka 8 Technické a geometrické parametre budovy — pavildn A,B,C

Celkova zastavana plocha [m*] A 1185,04
Obvod zastavanej plochy [m] p 276,01
Obostavany vykurovany objem [m3] Vp 8414,11
Mernd plocha [mz] Ay 2657,46
Ochladzovana obalova konstrukcia [m2] YA 4271,18
Faktor tvaru budovy [1/m)] SA/V, 0,51
Pocet nadzemnych podlazi 2+1
Priemernd konstrukéna vyska podlazia [m] hypr 3,17

Tabulka 9 Technické a geometrické parametre budovy — pavilon D

Celkové zastavana plocha [m?] A 434,91
Obvod zastavanej plochy [m] p 101,6
Obostavany vykurovany objem [m3] Vp 2674,70
Merna plocha [mz] A, 869,82
Ochladzovana obalova konstrukcia [mz] YA 1494,66
Faktor tvaru budovy [1/m] SA/V, 0,56
Pocet nadzemnych podlazi 2
Priemerna kon3trukéna vy3ka podlazia [m] hi or 3,08

Pre tepelnotechnické posudenie budovy bolo pouZité vlastné zameranie jednotlivych konstrukcii
a povodna projektovd dokumentdcia. Potrebné detaily boli doplnené pri obhliadke objektu
a konzultaciami so spravcom. V nasledovnom je uvedeny podrobny vypocet tepelnotechnického
posudenia aktudlneho stavu budovy s popisom stavebnych konstrukcii, otvorovych vyplni a pod. Pri
Ciastkovych vypoctoch je uvedené, ¢i danda polozka vyhovuje aktudlne platnym predpisom
a kritéridm energetickej hospodarnosti budov.

5.2. Tepelnotechnické posudenie budovy pavilén A, B, C — sti¢asny stav

Sucet ploch vietkych pevnych stavebnych konstrukcii predstavuje 3 974,70 m2. Sucinitel prechodu
tepla tychto stavebnych konstrukcii je od 0,259 W.m2.K* do 1,097 W.m-2.K-1. Jednotlivé typy
stavebnych konstrukcii s uvedené v nasledujicej tabulke. Merna tepelna strata prechodom
vietkych pevnych stavebnych konstrukcii je 1 808,5 W.K?, ¢o predstavuje 67,4 % z celkovej mernej
tepelnej straty prechodom.

Tabulka 10 Podiel jednotlivych konstrukcii na celkovej mernej tepelnej strate — sucasny stav

Polozka Plocha U Podiel
(m?) (WIK) (%)
Obvodova stena 1604,6 883,8 33,0
StreSna konstrukcia 1185,0 497,8 18,6
Podlaha na teréne 1185,0 426,9 15,9
Stropna konstrukcia nad nevykurovanyn 0,0 0,0 0,0
Otvorové konstrukcie - okno 270,8 406,2 15,1
Otvoroveé konstrukcie - dvere 25,7 39,8 1,5
Vplyv tepelnych mostov 4271 15,9
Suma 4271,2 2681,6 100,0
Pevné kon§tr. 3974,7 1808,5 67,4
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Podrobny popis transparentnych a netransparentnych konstrukcii s vypoétom sucinitefov prechodu
tepla je uvedena v prilohe €. 2.

Tabulka 11 Tepelnotechnické vlastnosti obalovych konstrukcii — sucasny stav

Plocha u Un U )
Stavebna konstrukcia ) S N y 4 Hodnotenie
(m%) W.m°K?") Wm°K?) (Wm“K™)
Zvislé steny nad terénom
0OS1 - Obvodova stena hribky 250 mm 566,67 0,746 0,32 0,22 Newyhowuje
OS2 - Obvodova stena hribky 250 mm 447,92 0,259 0,32 0,22 Newyhowuje
0OS3 - Obvodova stena hribky 400 mm 179,27 1,097 0,32 0,22 Nevyhowuje
0S4 - Obvodova stena hribky 400 mm 190,00 0,291 0,32 0,22 Nevyhowuje
O§5 - Obvodova stena hribky 400 mm pod 220,73 0422 032 022 Newyhovuje
erénom
Plocha U U U
Stavebna konstrukcia , — V\;N L W’ZRl . Hodnotenie
(m?) W.m~°K?) (Wm°K?) (Wm-°K™)
Stre$né konstrukcie
S1 - StreSna konstrukcia 864 0,432 0,2 0,15 Newyhowuje
S2 - StreSna konstrukcia 321,04 0,388 0,2 0,15 Newyhowuje
Plocha R Ry Rr1 )
Stavebna konstrukcia N 5 . ) N ) L Hodnotenie
(m%) (M KW?) (MKW (m°KW?)
Podlaha na teréne
P1 - Podlaha na teréne 897,66 0,562 2,3 25 Nevyhowuje
P2 - Podlaha suterénu 287,38 0,562 15 2 Newyhowuje

Sucet pldch vietkych typov otvorovych konstrukcii predstavuje 296,50 m2. Sucinitel prechodu tepla
tychto stavebnych konstrukcii je od 1,50 W.m2.Kdo 5,65 W.m-2.K-1. Jednotlivé typy otvorovych
konstrukcii si uvedené v nasledujucej tabulke. Merna tepelnd strata prechodom otvorovych
konstrukcii je 446,00 W.K?, ¢o predstavuje 16,60% z celkovej mernej tepelnej straty prechodom.
V obvodovom murive su osadené plastové okna a dvere.

Tabulka 12 Zoznam otvorovych konstrukcii

Plocha U Mematep. Uwro
Otvorova konstrukcia strata ' ' Hodnotenie
(m?) Wm?K?) WKy wmikh wmZk?h

Plastové okno 1,50 x 1,50 238,5 1,50 357,75 1,00 0,85 Newyhowuje
Plastové okno 2,40 x 1,50 14,4 1,50 21,60 1,00 0,85 Newhowuje
Plastové okno 1,50 x 0,30 4.5 1,50 6,75 1,00 0,85 Newyhowuje
Plastové okno 0,60 x 0,90 2,16 1,50 3,24 1,00 0,85 Newhowuje
Plastové okno 0,60 x 1,20 2,16 1,50 3,24 1,00 0,85 Nevyhowuje
Plastové okno 0,90 x 1,50 4,05 1,50 6,08 1,00 0,85 Newhowuje
Plastové okno 0,90 x 0,60 2,16 1,50 3,24 1,00 0,85 Newhowuje
Plastové okno 0,60 x 0,60 2,16 1,50 3,24 1,00 0,85 Newyhowuje
Plastové dvere 2,40 x 2,00 19,2 1,55 29,76 1,00 0,85 Newhowuje
Plastové dvere 1,30 x 2,50 6,5 1,55 10,075 1,00 0,85 Newhowuje

Celkova plocha obalovych konstrukcii je 4 271,20 m2. Merna tepelna strata obalovych konstrukcii
vratane mernej tepelnej straty vplyvom tepelnych mostov je 2 681,60 W.K-1. Merna tepelna strata
vplyvom tepelnych mostov je 427,10 W.K-1. Splnenie minimalnej poziadavky priemerného
sucinitela prechodu tepla vSetkych obalovych konstrukcii budovy podla STN 73 0540-2 je uvedené
v tabulke.
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Tabulka 13 Priemerny sucinitel prechodu tepla budovy

. L e e . . L. Cielova

Priemerny sucéinitel  Normalizovana Odporucana odpori&ana
Faktor tvaru prechodu tepla hodnota hodnota hp p Hodnotenie
i odnota podra STN
udovy Ukriem Uwn Uwr1 Uw,r1,Cier 73 0540-2

2 -1 2 -1 2 -1 2,1

(W.m“.K™) (W.m“.K™) (W.m“K™) (W.m“K™)
0,51 0,628 0,49 0,33 0,23 Nevyhowuje

Podiel jednotlivych konstrukcii a tepelnych mostov na celkovej mernej tepelnej strate prechodom
je uvedeny v nasledujucom grafe.

Otvoroveé
konstrukcie -
c;';':;) Otvoroveé
° konstrukcie -
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1%
Vplyv tepelnych
mostov
16%

® Podlaha na
teréne
16%

B Obvodova stena

L] Stresna 33%

konstrukcia
19%

Obrdzok 9 Rozdelenie celkovej tepelnej straty budovy

5.3. Tepelnotechnické postdenie budovy pavilén D — stcasny stav

Sucet ploch vsetkych pevnych stavebnych konstrukcii predstavuje 1 381,3 m2. Sucinitel prechodu
tepla tychto stavebnych konstrukcii je od 0,432 W.m2.K? do 0,746 W.m-2.K-1. Jednotlivé typy
stavebnych konstrukcii su uvedené v nasledujicej tabulke. Merna tepelna strata prechodom
vietkych pevnych stavebnych konstrukcii je 737,70 W.K%, ¢o predstavuje 62,0 % z celkovej mernej
tepelnej straty prechodom.

Tabulka 14 Podiel jednotlivych konstrukcii na celkovej mernej tepelnej strate — sucasny stav

Poloska Plocha U Podiel
(m?) (WIK) (%)
Obvodova stena 511,5 381,5 32,1
StreSna konstrukcia 434,9 168,3 14,2
Podlaha na teréne 434,9 187,9 15,8
Stropna konstrukcia nad nevykurovanyn 0,0 0,0 0,0
Otvorové konstrukcie - okno 106,0 275,5 23,2
Otvorové konstrukcie - dvere 7.4 26,5 2,2
Vplyv tepelnych mostov 149,5 12,6
Suma 14947 1189,2 100,0
Pevné konstr. 1381,3 737,7 62,0

Podrobny popis transparentnych a netransparentnych konstrukcii s vypoctom sucinitelov prechodu
tepla je uvedena v prilohe ¢. 2.
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Tabulka 15 Tepelnotechnické vlastnosti obalovych konstrukcii — sucasny stav

] . . Plocha ] Uy Ury .
Stavebna konsStrukcia ) o4 o o4 , . Hodnotenie
(m?) W.m°K?) (Wm K" (Wm°K™)
Zvislé steny nad terénom
081 - Obvodova stena hrubky 250 mm 511,46 0,746 0,32 0,22 Newvyhowuije
Plocha ] U U
Stavebna konstrukcia 5 N V\;N . W’le N Hodnotenie
(m%) W.m°K?*) Wm°K?) (Wm“K™)
Stresné konstrukcie
S1 - Stre$na konstrukcia 434,91 0,432 0,2 0,15 Nevyhowuje
Plocha R Ry Rgrt .
Stavebna konstrukcia ) , N , L ) L Hodnotenie
(m%) (M KW (MKW (m°KW?)
Podlaha na teréne
P1 - Podlaha na teréne 434,91 0,562 23 25 Newyhowuije

Sucet pléch vietkych typov otvorovych konstrukcii predstavuje 113,4 m2. Suéinitel prechodu tepla
tychto stavebnych konstrukcii je od 1,50 W.m2.Kdo 5,65 W.m-2.K-1. Jednotlivé typy otvorovych
konstrukcii su uvedené v nasledujlcej tabulke. Merna tepelnd strata prechodom otvorovych
konstrukcii je 302,00 W.K?, ¢o predstavuje 25,4% z celkovej mernej tepelnej straty prechodom.
V obvodovom murive sU osadené plastové okna a dvere.

Tabulka 16 Zoznam otvorovych konstrukcii

Merna tep.
Plocha U U U
Otvorova konstrukcia strata W e Hodnotenie
(m?) wm?kh  wkhH o wmikh wmik?h
Plastové okno 1,50 x 1,50 9 1,50 13,50 1,00 0,85 Newyhowuje
Dreverné okno 1,50 x 1,50 94,5 2,70 255,15 1,00 0,85 Newhowuje
Drevené okno 0,60 x 0,90 1,08 2,70 2,92 1,00 0,85 Nevyhovuje
Drevené okno 0,60 x 1,20 1,44 2,70 3,89 1,00 0,85 Newyhowuje
Plastové dvere 1,50 x 2,45 3,68 1,55 5,70 1,00 0,85 Newhowuje
Ocelové okno 1,50 x 2,45 3,65 5,65 20,62 1,00 0,85 Nevyhowuje

Celkova plocha obalovych konStrukcii je 1 494,70 m2. Merna tepelna strata obalovych konstrukcii
vratane mernej tepelnej straty vplyvom tepelnych mostov je 1 189,20 W.K-1. Merna tepelnad strata
vplyvom tepelnych mostov je 149,50 W.K-1. Splnenie minimalnej poZiadavky priemerného
sucinitela prechodu tepla vietkych obalovych konstrukcii budovy podla STN 73 0540-2 je uvedené

v tabulke.

Tabulka 17 Priemerny sucinitel prechodu tepla budovy

Priemerny sucéinitel  Normalizovana Odporucana odcfl!(')(‘“:’:né
E prechodu tepla hodnota hodnota pord Hodnotenie
aktor tvaru hodnota )
bud podla STN
udovy Upriem Uwn Uwr1 Uw,r1,Cier 73 0540-2
(W.m?K?h (W.m2K™h (W.m2K™h (W.m2K™
0,56 0,796 0,47 0,32 0,22 Nevyhowuje

Podiel jednotlivych konstrukcii a tepelnych mostov na celkovej mernej tepelnej strate prechodom
je uvedeny v nasledujucom grafe.
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Obrdzok 10 Rozdelenie celkovej tepelnej straty budovy

5.4. Potreba tepla na vykurovanie pavilon A, B, C — sucasny stav

Vypocet potreby tepla na vykurovanie bol vykonany na zaklade vypoctu tepelnych strat prechodom
tepla konstrukciami a tepelnych strat vetranim, ktoré boli znizené o tepelné zisky. Celkova ro¢na
potreba tepla na vykurovanie pre krytie tepelnych strat prechodom a vetranim predstavuje
212 400,64 kWh.

Tabulka 18 Potreba tepla na vykurovanie a prislusné vysledky vypoctov — pavilon A, B, C

Merna tepelna strata vplyvom tepelnych mostov (WI/K) AHmy 427,12
Merna tep. strata medzi vykurovanym priestorom bez tep. mostov (WIK) Hy 2 254,60
Merna tepelna strata prechodom (W/K)  Hr=Hu+ AHmy 2 681,72
Minimalna intenzita vymeny vzduchu (I7h) Nmin 0,50
Intenzita vymeny vzduchu vplyvom infiltracie (I7h) Nin 0,25
Priemerna intenzita vymeny vzduchu (7h) = max(Nmin;Ninf) 0,50
Objemovy tok vzduchu mechanického vetracieho systému (m®h) Vs 0,00
Objemovy tok vzduchu (m®h) Vy 6 731,29
Merna tepelna strata vetranim (W/K)  Hy=0,264.Vy 1110,66
Merna tepelna strata (WIK) H=Hr+Hy 3792,38
Vnutorny tepelny zisk (kWh) Q 81 126,94
Pasivny solarny zisk (kwh) Qs 21 850,91
Celkovy tepelny zisk budovy (kWh) Qg =Qi+ Qs 102 977,85
Faktor vyuzitia tepelnych ziskov n 0,97
Potreba tepla na krytie tepelnych strat prechodom (kWh) Qr 220 212,09
Potreba tepla na krytie tepelnych strat vetranim (kWh) Qv 91 202,86
Potreba tepla na vkurovanie (kwWh) Qn 212 400,64

5.5. Potreba tepla na vykurovanie pavilon D — sticasny stav

Vypocet potreby tepla na vykurovanie bol vykonany na zaklade vypoctu tepelnych strat prechodom
tepla konstrukciami a tepelnych strat vetranim, ktoré boli znizené o tepelné zisky. Celkova ro¢na
potreba tepla na vykurovanie pre krytie tepelnych strat prechodom a vetranim predstavuje
93 144,99 kWh.
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Tabulka 19 Potreba tepla na vykurovanie a prislusné vysledky vypoctov — pavilon D

Merna tepelna strata vplyvom tepelnych mostov (WI/K) AHmy 149,47
Merna tep. strata medzi vykurovanym priestorom bez tep. mostov (W/K) Hy 1 039,69
Merna tepelna strata prechodom (W/K)  Hr=Hu + AHqy 1189,16
Minimalna intenzita vymeny vzduchu () Nimin 0,50
Intenzita vymeny vzduchu vplyvom infiltracie () Nin 0,25
Priemerna intenzita vymeny vzduchu (/h) - n = max(Nmin;Ninf) 0,50
Objemovy tok vzduchu mechanického vetracieho systému (m®h) Vi 0,00
Objemovy tok vzduchu (m3/h) Vy 2 139,76
Merna tepelna strata vetranim (W/K)  Hy=0,264.Vy 353,06
Merna tepelna strata (WI/K) H=Hr+Hy 1542,22
Vnutorny tepelny zisk (kWh) Q 26 553,87
Pasivny solarny zisk (kwh) Qs 827222
Celkovy tepelny zisk budovy (kwh)  Qg=Qi+ Qs 34 826,09
Faktor vyuZzitia tepelnych ziskov n 0,97
Potreba tepla na krytie tepelnych strat prechodom (kWh) Qr 97 649,05
Potreba tepla na krytie tepelnych strat vetranim (kWh) Qv 28 991,63
Potreba tepla na wkurovanie (kwh) Qn 93 144,99

Porovnanie vypocitanej a nameranej spotreby tepla na vykurovanie je uvedena v grafe.

kWh/rok
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500000,00 476524,80 481200,80 461514,40

400000,00
305545,63
300000,00
200000,00

100000,00

0,00
2016 2017 2018 Vypoéitana spotreba tepla
Namerana spotreba tepla

Obrazok 11 Porovnanie nameranej a vypocitanej spotreby tepla na vykurovanie

5.6. Energetické hodnotenie budovy z hl'adiska potreby tepla na vykurovanie — sic¢asny
stav

Pre hodnotenie budovy z hladiska splnenia minimalnej poZiadavky na energeticki hospodarnost
budovy podla STN 73 0540-2 boli pouzité klimatické udaje referencnej vykurovacej sezdny
a zohladneny prevadzkovy ¢as vykurovania so stanovenym vplyvom na pokles vnutornej teploty
v kategorii budov — budovy hotelov a restauracii.

Tabulka 20 Hodnotenie budovy podla STN 73 0540-2 — pavilon A,B,C

Faktor tvaru budovy @/m) SAIVy 0,51
Potreba tepla na UK v referenCnej vykurovacej sezéne (kwh) Qn 212400,64
Merna potreba tepla na vykurovanie (kwh/m?) Qep 79,93
Normalizovana hodnota (kwh/m?) Qnep 67,40
Odporu¢ana hodnota (kWh/m?) Qriep 33,70
Cielova odpora¢ana hodnota (KWh/m?) Quz.ep 16,90
Posudenie budovy podla STN 73 0540 - 2 Qep < Quep Nevyhovuje
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Tabulka 21 Hodnotenie budovy podla STN 73 0540-2 — pavilon D

Faktor tvaru budovy (@/m) SAIVy 0,56
Potreba tepla na UK v referenénej vykurovacej sezéne (kWh) Qh 93144,99
Merna potreba tepla na vykurovanie (kWh/m?) Qep 107,09
Normalizovana hodnota (KWh/m?) Qn.EP 67,40
Odporuc¢ana hodnota (KWh/m?) Quep 33,70
Cielova odport¢ana hodnota (kWh/m?) Quzep 16,90
Posudenie budovy podla STN 73 0540 - 2 Qep < Quep Nevyhovuje

5.7. Energetické hodnotenie budovy z hl'adiska potreby energie pavilén A, B, C — sticasny
stav

Budova v su¢asnom stave nespliia energetické kritérium a v rdmci systému vykurovania, pripravy

teplej vody a osvetlenia sa pri celkovej potrebe energie dostane do kategdrie C av spotrebe

primarnej energie sa budova dostane do triedy B. V nasledujucich tabulkach je uvedené zatriedenie

budovy podla energetickych tried pre jednotlivé miesta spotreby.

Tabulka 22 Hodnotenie budovy z hladiska potreby energie pavilon A, B, C — stucasny stav
Potreba energie na vykurovanie - stcasny stav

Potreba energie na UK (kWh) Quk 262 619,52
Mema potreba energie na vykurovanie (KWh/m?) Quk 98,82
Normalizovana hodnota (kWh/m?) Qn,uk 36,00
Posudenie budovy podfa STN 73 0540 - 2 Quk < Qu,uk Nevyhovuje
Zatriedenie podla energetickej triedy C

Potreba energie na pripravu teplej vody - sticasny stav

Potreba energie na pripravu TV (kWh) Qry 114 977,56
Merna potreba energie na pripravu TV (kWh/m?) Qpy 43,27
Normalizovana hodnota (kWh/m?) Qu.1v 32,00
Posudenie budovy podla STN 73 0540 - 2 Qv S Qu 1v Nevyhovuje
Zatriedenie podla energetickej triedy B

Potreba energie na osvetlenie - sucasny stav

Potreba energie na osvetlenie (kWh) Qosv 92 434,68
Merna potreba energie na osvetlenie (kWh/m?) Qosv 34,78
Normalizovana hodnota (kWh/m?) Qu,osv 12,00
Posudenie budovy podla STN 73 0540 - 2 Qosv S Qn osv Nevyhovuje
Zatriedenie podla energetickej triedy D

Celkova potreba energie - suc¢asny stav

Potreba energie celkova (kWh) Q¢ 470 031,76
Merna potreba energie celkova (kWh/m?) Qc 176,87
Normalizovana hodnota (kWh/m?) Quc 80,00
Posudenie budovy podla STN 73 0540 - 2 Qc = Qyc Nevyhovuje
Zatriedenie podla energetickej triedy C
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Primarna energie - sucasny stav

Potreba energie celkova primarna (kWh) Qcprim 627 378,58 |
Merna potreba energie celkova primarna (kWh/m?) Qcprim 236,08
Normalizovana hodnota (kWh/m?) Qu,Cprim 133,20
Posudenie budovy podlfa STN 73 0540 - 2 Qcpiim S Qucoim  Nevyhovuje
Zatriedenie podla energetickej triedy B

5.8. Energetické hodnotenie budovy z hl'adiska potreby energie pavilon D — sticasny stav

Budova v su¢asnom stave nespliia energetické kritérium a v ramci systému vykurovania, pripravy
teplej vody a osvetlenia sa pri celkovej potrebe energie dostane do kategérie C av spotrebe
primarnej energie sa budova dostane do triedy B. V nasledujucich tabulkach je uvedené zatriedenie
budovy podla energetickych tried pre jednotlivé miesta spotreby.

Tabulka 23 Hodnotenie budovy z hladiska potreby energie pavilon D — sucasny stav
Potreba energie na vykurovanie - sucasny stav

Potreba energie na UK (kWh) Quk 119 062,65
Mema potreba energie na vykurovanie (KWh/m?) Quk 136,88
Normalizovana hodnota (kWh/m?) Qu,uk 36,00
Posudenie budovy podfa STN 73 0540 - 2 Quk < Qu,uk Nevyhovuje
Zatriedenie podla energetickej triedy D

Potreba energie na pripravu teplej vody - sticasny stav

Potreba energie na pripravu TV (kWh) Qry 35234,45
Mema potreba energie na pripravu TV (kWh/m?) Qv 40,51
Normalizovana hodnota (kWh/m?) Qv 32,00
Posudenie budovy podfa STN 73 0540 - 2 Qpy < Qy 1y Nevyhovuje
Zatriedenie podla energetickej triedy B

Potreba energie na osvetlenie - sticasny stav

Potreba energie na osvetlenie (kWh) Qosv 19 408,68
Merna potreba energie na osvetlenie (kWh/m?) Qosy 22,31
Normalizovana hodnota (kWh/m?) Qu osv 12,00
Posudenie budovy podla STN 73 0540 - 2 Qosv S Qn osv Nevyhovuje
Zatriedenie podla energetickej triedy B

Celkova potreba energie - suc¢asny stav

Potreba energie celkova (kWh) Q¢ 173 705,78
Merna potreba energie celkova (kWh/m?) Qc 199,70
Normalizovana hodnota (kWh/m?) Quc 80,00
Posudenie budovy podla STN 73 0540 - 2 Qc = Qyc Nevyhovuje
Zatriedenie podla energetickej triedy C
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Primarna energie - sucasny stav

Potreba energie celkova primarna (kWh) Qcprim 216 161,93 |
Merna potreba energie celkova primarna (kWh/m?) Qcprim 248,51
Normalizovana hodnota (kWh/m?) Qu,Cprim 133,20
Posudenie budovy podla STN 73 0540 - 2 Qcpiim S Qucoim  Nevyhovuje
Zatriedenie podla energetickej triedy B

IDENTIFIKACIA OPATRENI S POTENCIALOM ZVYSIT ENERGETICKU
EFEKTIVNOST POSUDZOVANEJ BUDOVY

Pre zvysenie energetickej efektivnosti budovy, ktora je predmetom energetického posudku boli
identifikované nizsie uvedené opatrenia. Pri jednotlivych opatreniach boli brané do Uvahy vysledky
energetickych a ekonomickych vypoctov, ale aj zohladnenie prevddzkovych parametrov budovy, jej
sposobu a ¢asu vyuZivania. Pri hodnoteni zniZenia spotreby energie je uvazované s percentualnou
mierou znizenia energetickej narocnosti budovy uréenou vypoctom vztiahnutou na referencnu
realnu spotrebu energie doteraz pouzivanou technolégiou. VSetky opatrenia su energeticky
a ekonomicky vyhodnotené na zaklade priemernych hodnoét energetickej a ekonomickej ndrocnosti
prevadzkovania budov za roky 2016 — 2018. Vyska investi¢nych nakladov bola stanovena na zdklade
cennikovych cien, a na zaklade obvyklych cien navrhovanych zariadeni a prac. Tepelné izolacie boli
navrhované s ohladom na splnenie pozadovanych hodnét sucinitelov prechodu tepla, pricom bola
zohladnena aj technicka realizovatelnost opatreni.

Opatrenia identifikované energetickym posudok maju odporucaci charakter pre rozhodovaci proces
vlastnika a prevadzkovatela budovy. Nepredstavuje obmedzujuci rdmec pre realizacny projekt
zabezpeceny poskytovatelom GES a implementaciu inych opatreni, ktoré maju potencial zvysit
energeticku efektivnost posudzovanej budovy.

6.1. Opis opatrenie .1 - zlepSenie tepelnoizolacnych vlastnosti objektu zateplenim
obvodového plasta

V tomto opatreni je uvaZované zateplenie obvodovej steny s tepelnym izolantom na baze
mineralnej viny hribky 160 mm a dodatocné zateplenie uz zateplenej steny s tepelnym izolantom
na baze mineralnej viny hribky 60 mm. Tepelnotechnické vyhodnotenie navrhovaného stavu pre
jednotlivé druhy stavebnych konstrukcii uvazované v ramci opatrenia ¢.1 je uvedené v prilohe ¢. 3.

Zateplenie predpoklada posudenie aktualneho stavu konstrukcii, ich pripadnu sandciu a nasledné

zateplenie. Uvedené materialy maju sluzit len ako nazorna vzorka pre jednoduchsiu orientéciu pri
vybere tepelnotechnickych vlastnosti zateplovacieho systému.
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Tabulka 24 Vypocet potreby tepla na vykurovanie po realizdcii opatrenia 1 — pavilén A, B, C

Merna tepelna strata vplyvom tepelnych mostov (WI/K) AHmy 430,33
Merna tep. strata medzi vykurovanym priestorom bez tep. mostov (W/K) Hy 1731,98
Merna tepelna strata prechodom (W/K)  Hr=Hu + AHqy 2162,31
Minimalna intenzita vymeny vzduchu () Nimin 0,50
Intenzita vymeny vzduchu vplyvom infiltracie () Nin 0,25
Priemerna intenzita vymeny vzduchu (/h) - n = max(Nmin;Ninf) 0,50
Objemovy tok vzduchu mechanického vetracieho systému (m®h) Vi 0,00
Objemovy tok vzduchu (m3/h) Vy 6 865,91
Merna tepelna strata vetranim (W/K)  Hy=0,264.Vy 1132,88
Merna tepelna strata (WI/K) H=Hr+Hy 3295,19
Vnutorny tepelny zisk (kWh) Q 82 749,48
Pasivny solarny zisk (kwh) Qs 21 850,91
Celkovy tepelny zisk budovy (kwh)  Qg=Qi+ Qs 104 600,39
Faktor vyuZzitia tepelnych ziskov n 0,96
Potreba tepla na krytie tepelnych strat prechodom (kWh) Qr 177 560,26
Potreba tepla na krytie tepelnych strat vetranim (kWh) Qv 93 027,01
Potreba tepla na wkurovanie (kwh) Qn 170 547,11

Tabulka 25 Vypocet potreby tepla na vykurovanie po realizdcii opatrenia 1 — pavildn D

Merna tepelna strata vplyvom tepelnych mostov (WI/K) AHmy 150,49
Merna tep. strata medz vykurovanym priestorom bez tep. mostov (W/K) Hy 754,13
Merna tepelna strata prechodom (W/K) ~ Hr=Hu+ AHmy 904,62
Minimalna intenzita vymeny vzduchu () Nimin 0,50
Intenzita vymeny vzduchu vplyvom infiltracie (I/h) Nint 0,42
Priemerna intenzita vymeny vzduchu (/h)  n= max(Nmin;Ninf) 0,50
Objemovy tok vzduchu mechanického vetracieho systému (m%h) Vi 0,00
Objemovy tok vzduchu (m%h) Vy 2 182,56
Merna tepelna strata vetranim (W/K)  Hy=0,264.Vy 360,12
Merna tepelna strata (W/K) H=Hr+Hy 1264,74
Vnutorny tepelny zisk (kWh) Q 27 084,94
Pasivny solarny zisk (kWh) Qs 8272,22
Celkovy tepelny zisk budovy (kWh) Qg = Qi+ Qs 35 357,17
Faktor vyuZitia tepelnych ziskov n 0,96
Potreba tepla na krytie tepelnych strat prechodom (kwWh) Qr 74 283,77
Potreba tepla na krytie tepelnych strat vetranim (kWh) Qu 29571,86
Potreba tepla na vykurovanie (kwh) Qn 70 036,88

6.1.1. Vyhodnotenie opatrenia ¢.1 z energetického a ekonomického hladiska

Pre hodnotenie budovy z hladiska predpokladu splnenia minimalnej poziadavky na energeticku
hospodarnost budovy podla STN 73 0540-2 boli pouzité klimatické udaje referenénej vykurovacej
sezony a zohladneny prevadzkovy cas vykurovania so stanovenym vplyvom na pokles vnutornej
teploty pocas timenej prevadzky v prislusnej kategorii budov.

Pre preukazanie predpokladu dosiahnutia energetickej hospodarnosti budovy, merna potreba tepla
na vykurovanie ma byt nizSia ako normalizovand hodnota. Vysledky hodnotenia si uvedené

v tabulke.

Tabulka 26 Hodnotenie budovy podla STN 73 0540-2 po realizdcii opatrenia 1 — pavilén A, B, C

Faktor tvaru budovy (2/m) SAIVy 0,50
Potreba tepla na UK v referen¢nej vykurovacej sezéne (kwh) Qn 170547,11
Merna potreba tepla na vykurovanie (kWh/m?) Qep 62,92
Normalizovana hodnota (kWh/m?) QOnep 67,40
Odporu¢ana hodnota (KWh/m?) Qrep 33,70
Cielova odporuc¢ana hodnota (kWh/m?) Qrep 16,90
Posudenie budovy podla STN 73 0540 - 2 Qep < Quep Nevyhovuje
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Tabulka 27 Hodnotenie budovy podla STN 73 0540-2 po realizdcii opatrenia 1 — pavilén D

Faktor tvaru budovy (@/m) SAIVy 0,55
Potreba tepla na UK v referenénej vykurovacej sezéne (kWh) Qhn 70036,88
Merna potreba tepla na vykurovanie (kWh/m?) Qep 78,94
Normalizovana hodnota (KWh/m?) Qn.EP 67,40
Odporuc¢ana hodnota (KWh/m?) Quep 33,70
Cielova odport¢ana hodnota (kWh/m?) Quzep 16,90
Posudenie budovy podla STN 73 0540 - 2 Qep < Quep Nevyhovuje

V porovnani so sucasnym stavom je mozné pri mernej potrebe tepla na vykurovanie vypoctovo
usetrit 21,26% energie, ¢o predstavuje 64,96 MWh tepelnej energie.

Po zohladneni redlnej spotreby energie na zaklade sucasnej prevadzky a spOsobu vyuZivania
posudzovaného objektu je implementaciou stavebného opatrenia ¢.1 predpokladané znizenie
spotreby energie na vykurovanie vypoctovo o 218,850 MWh/rok, ¢o predstavuje 37,01% uUsporu
energie. Pri hodnoteni znizenia spotreby energie je uvazované s percentudlnou mierou znizenia
energetickej naro¢nosti budovy uréenou vypoctom vztiahnutou na redlnu spotrebu energie doteraz
pouzivanou technolégiou.

Energetické a ekonomické zhodnotenie stavebného opatrenia ¢.1 je zosumarizované v tabulkach
uvedenych nizsie.

Tabulka 28 Energetické vyhodnotenie opatrenia 1

Merna tepelna strata prechodom (W.K'1) 3066,93
Priemernd intenzita vymeny vzduchu (h'1) 0,50
Merna tepelna strata vetranim (W.K'1) 1492,99
Mern4 tepeln4 strata (W.K") 4559,92
Vnutorné tepelné zisky (kWh/rok) 109834,42
Pasivne solarne zisky (kWh/rok) 30123,13
Celkovy tepelny zisk budovy (kWh/rok) 139957,55
Potreba tepla na vykurovanie (kWh/rok) 240583,99

Tabulka 29 Ekonomické vyhodnotenie opatrenia 1

Investi¢ny naklad na realizaciu opatrenia (€) 164 325
Ro¢na uspora energie (kwWh/rok) 218 850,89
Ro€na Uspora energie (%) 37,01
Roc¢na uspora nakladov na energiu (€) 8 893,25
Jednoducha doba navratnosti (roky) 18,48

6.2. Opis opatrenie ¢€.2 — zlepSenie tepelnoizolacnych vilastnosti objektu zateplenim
stresnej konstrukcie

V tomto opatreni je uvaZované zateplenie streSnej konstrukcie s tepelnym izolantom na baze
minerdlnej viny hribky 200 m. Tepelnotechnické vyhodnotenie navrhovaného stavu pre jednotlivé
druhy stavebnych konstrukcii uvazované v ramci opatrenia €.2 je uvedené v prilohe ¢. 3.

Zateplenie predpoklada posudenie aktualneho stavu konstrukcii, ich pripadnu sandciu a nasledné

zateplenie. Uvedené materidly maju slizit len ako nazorna vzorka pre jednoduchsiu orientaciu pri
vybere tepelnotechnickych vlastnosti zateplovacieho systému.
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Tabulka 30 Vypocet potreby tepla na vykurovanie po realizdcii opatrenia 2 — pavilén A, B, C

Merna tepelna strata vplyvom tepelnych mostov (WI/K) AHmy 429,48
Merna tep. strata medzi vykurovanym priestorom bez tep. mostov (W/K) Hy 1917,78
Merna tepelna strata prechodom (W/K)  Hr=Hu + AHqy 2 347,26
Minimalna intenzita vymeny vzduchu () Nimin 0,50
Intenzita vymeny vzduchu vplyvom infiltracie () Nin 0,25
Priemerna intenzita vymeny vzduchu (/h) - n = max(Nmin;Ninf) 0,50
Objemovy tok vzduchu mechanického vetracieho systému (m®h) Vi 0,00
Objemovy tok vzduchu (m3/h) Vy 6 865,91
Merna tepelna strata vetranim (W/K)  Hy=0,264.Vy 1132,88
Merna tepelna strata (WI/K) H=Hr+Hy 3480,14
Vnutorny tepelny zisk (kWh) Q 82 749,48
Pasivny solarny zisk (kwh) Qs 21 850,91
Celkovy tepelny zisk budovy (kwh)  Qg=Qi+ Qs 104 600,39
Faktor vyuZzitia tepelnych ziskov n 0,96
Potreba tepla na krytie tepelnych strat prechodom (kWh) Qr 192 747,60
Potreba tepla na krytie tepelnych strat vetranim (kWh) Qv 93 027,49
Potreba tepla na wkurovanie (kwh) Qn 185 505,73

Tabulka 31 Vypocet potreby tepla na vykurovanie po realizdcii opatrenia 2 — pavildn D

Merna tepelna strata vplyvom tepelnych mostov (WIK) AHmy 150,33
Merna tep. strata medz vykurovanym priestorom bez tep. mostov (W/K) Hy 911,25
Merna tepelna strata prechodom (W/K) ~ Hr=Hu+ AHmy 1 061,58
Minimalna intenzita vymeny vzduchu () Nimin 0,50
Intenzita vymeny vzduchu vplyvom infiltracie (I/h) Nint 0,42
Priemerna intenzita vymeny vzduchu (/h)  n= max(Nmin;Ninf) 0,50
Objemovy tok vzduchu mechanického vetracieho systému (m%h) Vi 0,00
Objemovy tok vzduchu (m%h) Vy 2 182,56
Merna tepelna strata vetranim (W/K)  Hy=0,264.Vy 360,12
Merna tepelna strata (W/K) H=Hr+Hy 1421,70
Vnutorny tepelny zisk (kWh) Q 27 084,94
Pasivny solarny zisk (kWh) Qs 8272,22
Celkovy tepelny zisk budovy (kWh) Qg = Qi+ Qs 35 357,17
Faktor vyuZitia tepelnych ziskov n 0,96
Potreba tepla na krytie tepelnych strat prechodom (kwWh) Qr 87 173,50
Potreba tepla na krytie tepelnych strat vetranim (kWh) Qu 29 571,69
Potreba tepla na vykurovanie (kwh) Qn 82 801,91

6.2.1. Vyhodnotenie opatrenia ¢€.2 z energetického a ekonomického hladiska

Pre hodnotenie budovy z hladiska predpokladu splnenia minimalnej poziadavky na energeticku
hospodarnost budovy podla STN 73 0540-2 boli pouzité klimatické udaje referenénej vykurovacej
sezony a zohladneny prevadzkovy ¢as vykurovania so stanovenym vplyvom na pokles vnatornej
teploty pocas timenej prevadzky v prislusnej kategorii budov.

Pre preukdzanie predpokladu dosiahnutia energetickej hospoddarnosti budovy, merna potreba tepla
na vykurovanie ma byt nizSia ako normalizovana hodnota. Vysledky hodnotenia s uvedené

v tabulke.

Tabulka 32 Hodnotenie budovy podla STN 73 0540-2 po realizdcii opatrenia 2 — pavilén A, B, C

Faktor tvaru budovy (2/m) SAIV, 0,50
Potreba tepla na UK v referencnej vykurovacej sezéne (kwh) Qh 185505,73
Merna potreba tepla na vykurovanie (kWh/m?) Qep 68,44
Normalizovana hodnota (kWh/m?) Qnep 67,40
Odportcana hodnota (kWh/m?) Qriep 33,70
Cielova odporu¢ana hodnota (kWh/m?) Qr2er 16,90
Posudenie budovy podla STN 73 0540 - 2 Qep < Quep Nevyhovuje

Strana | 24



Energeticky posudok DSS LIDWINA v meste Strazske

Tabulka 33 Hodnotenie budovy podla STN 73 0540-2 po realizdcii opatrenia 2 — pavildn D

Faktor tvaru budovy

Potreba tepla na UK v referenénej vykurovacej sezéne
Merna potreba tepla na vykurovanie

Normalizovana hodnota

Odporucana hodnota

Cielova odporu¢ana hodnota

Posudenie budovy podla STN 73 0540 - 2

(1/m)
(kWh)
(kWh/m?)
(kwh/m?)
(kWh/m?)
(kWh/m?)

AV
Qn
QEP
QN,EP
QI']..EP
Qr2ep

Qep < Qn.ep

0,55

82801,91

93,33

67,40

33,70

16,90
Nevyhovuje

V porovnani so si¢asnym stavom je mozné pri mernej potrebe tepla na vykurovanie vypoctovo

usetrit 12,19% energie, Co predstavuje 37,24 MWh tepelnej energie.

Po zohladneni realnej spotreby energie na zdklade sucasnej prevadzky a spOsobu vyuzivania
posudzovaného objektu je implementaciou stavebného opatrenia ¢.2 predpokladané znizenie
spotreby energie na vykurovanie vypoctovo o 175,926 MWh/rok, ¢o predstavuje 29,75% Usporu
energie. Pri hodnoteni znizenia spotreby energie je uvazované s percentudlnou mierou znizenia
energetickej ndro¢nosti budovy uréenou vypoctom vztiahnutou na redlnu spotrebu energie doteraz

pouzivanou technolégiou.

Energetické a ekonomické zhodnotenie stavebného opatrenia ¢.2 je zosumarizované v tabulkach

uvedenych nizsie.

Tabulka 34 Energetické vyhodnotenie opatrenia 2

Merna tepelna strata prechodom (W.K'1) 3408,85
Priemernd intenzita vymeny vzduchu (h'1) 0,50
Merna tepelna strata vetranim (W.K'1) 1493,00
Mern4 tepelna strata (W.K™") 4901,85
Vnutorné tepelné zisky (kWh/rok) 109834,42
Pasivne solarne zisky (kWh/rok) 30123,13
Celkovy tepelny zisk budovy (kWh/rok) 139957,55
Potreba tepla na vykurovanie (kWh/rok) 268307,64
Tabulka 35 Ekonomické vyhodnotenie opatrenia 2
Investi¢ny naklad na realizaciu opatrenia (€) 115 665
Ro¢na uspora energie (kwWh/rok) 175 926,05
Ro€na Uspora energie (%) 29,75
Roc¢na uspora nakladov na energiu (€) 7 148,95
Jednoducha doba navratnosti (roky) 16,18

6.3. Opis opatrenie €.3 — zlepSenie tepelnoizolacnych vlastnosti objektu zateplenim

podlahy na teréne a podlahy v suteréne

V tomto opatreni je uvaZzované zateplenie podlahy na teréne a podlahy na suteréne s tepelnym
izolantom na baze minerdlnej viny hribky 100 mm. Tepelnotechnické vyhodnotenie
navrhovaného stavu pre jednotlivé druhy stavebnych konstrukcii uvaZzované v ramci opatrenia ¢.3

je uvedené v prilohe €. 3.
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Zateplenie predpoklada posudenie aktualneho stavu konstrukcii, ich pripadnu sandciu a nasledné
zateplenie. Uvedené materidly maju sluzit len ako nazorna vzorka pre jednoduchsiu orientaciu pri
vybere tepelnotechnickych vlastnosti zateplovacieho systému.

Tabulka 36 Vypocet potreby tepla na vykurovanie po realizdcii opatrenia 3 — pavilon A, B, C

Merna tepelna strata vplyvom tepelnych mostov (WI/K) NG 429,49
Merna tep. strata medz vykurovanym priestorom bez tep. mostov (W/K) Hy 2 040,70
Merna tepelna strata prechodom (W/K)  Hr=Hu+ AHpy 2 470,19
Minimalna intenzita vymeny vzduchu (I/h) Nmin 0,50
Intenzita vymeny vzduchu vplyvom infiltracie (I/n) Nin 0,25
Priemerna intenzita vymeny vzduchu (/h)  n= max(Nmin;Ninf) 0,50
Objemovy tok vzduchu mechanického vetracieho systému (m%h) Vi 0,00
Objemovy tok vzduchu (m%h) Vy 6 865,91
Merna tepelna strata vetranim (W/K)  Hy=0,264.Vy 1132,88
Merna tepelna strata (W/K) H=Hr+Hy 3603,07
Vnutorny tepelny zisk (kWh) Q 82 749,48
Pasivny solarny zisk (kWh) Qs 21 850,91
Celkovy tepelny zisk budovy (kWh) Qg =Qi+ Qs 104 600,39
Faktor vyuZitia tepelnych ziskov n 0,96
Potreba tepla na krytie tepelnych strat prechodom (kwWh) Qr 202 842,15
Potreba tepla na krytie tepelnych strat vetranim (kWh) Qv 93 026,85
Potreba tepla na vwkurovanie (kwh) Qhn 195 470,28

Tabulka 37 Vypocet potreby tepla na vykurovanie po realizdcii opatrenia 3 — pavildn D

Merna tepelna strata vplyvom tepelnych mostov (WI/K) AHmy 150,34
Merna tep. strata medz vykurovanym priestorom bez tep. mostov (W/K) Hy 953,00
Merna tepelna strata prechodom (W/K)  Hr=Hu + AHqy 1103,34
Minimalna intenzita vymeny vzduchu (I7h) Nmin 0,50
Intenzita vymeny vzduchu vplyvom infiltracie (/h) Nint 0,42
Priemerna intenzita vymeny vzduchu () n = max(Nmin; Nint) 0,50
Objemovy tok vzduchu mechanického vetracieho systému (m®h) Vi 0,00
Objemovy tok vzduchu (m®h) Vy 2 182,56
Merna tepelna strata vetranim (W/K)  Hy=0,264.Vy 360,12
Merna tepelna strata (W/K) H=Hr+Hy 1 463,46
Vnutorny tepelny zisk (kwh) Q 27 084,94
Pasivny solarmny zisk (kwh) Qs 8 272,22
Celkovy tepelny zisk budovy (kWh) Qg =Qi+ Qs 35 357,17
Faktor vyuzitia tepelnych ziskov n 0,97
Potreba tepla na krytie tepelnych strat prechodom (kWh) Qr 90 601,88
Potreba tepla na krytie tepelnych strat vetranim (kWh) Qv 29571,78
Potreba tepla na vkurovanie (kwWh) Qhn 86 204,76

6.3.1. Vyhodnotenie opatrenia ¢€.3 z energetického a ekonomického hladiska

Pre hodnotenie budovy z hladiska predpokladu splnenia minimalnej poziadavky na energeticku
hospodarnost budovy podla STN 73 0540-2 boli pouzité klimatické udaje referen¢nej vykurovacej
sezdny a zohladneny prevadzkovy ¢as vykurovania so stanovenym vplyvom na pokles vnutornej
teploty pocas timenej prevadzky v prislusnej kategdrii budov.

Pre preukdzanie predpokladu dosiahnutia energetickej hospoddarnosti budovy, merna potreba tepla
na vykurovanie ma byt nizSia ako normalizovana hodnota. Vysledky hodnotenia st uvedené
v tabulke.
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Tabulka 38 Hodnotenie budovy podla STN 73 0540-2 po realizdcii opatrenia 3 — pavilon A, B, C

Faktor tvaru budovy

Potreba tepla na UK v referencnej vykurovacej sezéne
Merna potreba tepla na vykurovanie

Normalizovana hodnota

Odporu¢ana hodnota

Cielova odporu¢ana hodnota

Posudenie budovy podla STN 73 0540 - 2

(1/m)
(kWh)
(kWh/m?)
(kWh/m?)
(kWh/m?)
(kWh/m?)

SAIVy 0,50

Qn 195470,28

Qep 72,11

Qn.ep 67,40

Qriep 33,70

Qr2eP 16,90
Qep < Quep Nevyhovuje

Tabulka 39 Hodnotenie budovy podla STN 73 0540-2 po realizdcii opatrenia 3 — pavildn D

Faktor tvaru budovy

Potreba tepla na UK v referenCnej vykurovacej sezéne
Merna potreba tepla na vykurovanie

Normalizovana hodnota

Odporucana hodnota

Cielova odporu¢ana hodnota

Posudenie budovy podla STN 73 0540 - 2

(1/m)
(KWh)
(kwh/m?)
(kwh/m?)
(kWh/m?)
(kWh/m?)

SAIV 0,55
Qn 86204,76
Qep 97,16

Qnep 67,40

QrLep 33,70

Qr2,ep 16,90

Qep < Quep Nevyhovuje

V porovnani so sucasnym stavom je mozné pri mernej potrebe tepla na vykurovanie vypoctovo

usetrit 7,81% energie, ¢o predstavuje 23,87 MWh tepelnej energie.

Po zohladneni realnej spotreby energie na zdklade sucasnej prevadzky a spOsobu vyuzivania
posudzovaného objektu je implementaciou stavebného opatrenia ¢.3 predpokladané znizenie
spotreby energie na vykurovanie vypocétovo o 155,229 MWh/rok, ¢o predstavuje 26,25% Usporu
energie. Pri hodnoteni zniZenia spotreby energie je uvaZzované s percentudlnou mierou zniZenia
energetickej naro€nosti budovy uréenou vypoctom vztiahnutou na redlnu spotrebu energie doteraz

pouzivanou technolégiou.

Energetické a ekonomické zhodnotenie stavebného opatrenia ¢.3 je zosumarizované v tabulkach

uvedenych nizsie.

Tabulka 40 Energetické vyhodnotenie opatrenia 3

Merna tepelna strata prechodom (W.K'1) 3573,53
Priemernd intenzita vymeny vzduchu (h'1) 0,50
Merna tepelna strata vetranim (W.K'1) 1493,00
Merna tepelna strata (W.K) 5066,53
Vnutorné tepelné zisky (kWh/rok) 109834,42
Pasivne solarne zisky (kWh/rok) 30123,13
Celkovy tepelny zisk budovy (kWh/rok) 139957,55
Potreba tepla na vykurovanie (kWh/rok) 281675,04
Tabulka 41 Ekonomické vyhodnotenie opatrenia 3
Investiény naklad na realizaciu opatrenia (€) 123 926
Roéna Uspora energie (kWh/rok) 155 229,13
Ro¢na Uspora energie (%) 26,25
Roéna Uspora nakladov na energiu (€) 6 307,91
Jednoducha doba navratnosti (roky) 19,65
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6.4. Opis opatrenie ¢€.4 — zlepSenie tepelnoizola¢nych vlastnosti objektu vymenou

vsetkych vypliovych konstrukcii

V tomto opatreni je uvazované s vymenou vsetkych vypliovych konstrukcii za nové plastové okna
s trojitym zasklenim a plastové dvere s trojitym zasklenim. Tepelnotechnické vyhodnotenie
navrhovaného stavu pre jednotlivé druhy stavebnych konstrukcii uvazované v ramci opatrenia ¢.4

je uvedené v prilohe €. 3.

Uvedené materialy maju sluzit len ako nazorna vzorka pre jednoduchsiu orientaciu pri vybere

tepelnotechnickych vlastnosti zateplovacieho systému.

Tabulka 42 Vypocet potreby tepla na vykurovanie po realizdcii opatrenia 4 — pavilon A, B, C

Merna tepelna strata vplyvom tepelnych mostov (WI/K) AHmy 427,11
Merna tep. strata medz vykurovanym priestorom bez tep. mostov (W/K) Hy 2061,87
Merna tepelna strata prechodom (W/K)  Hr=Hu+ AHy 2 488,98
Minimalna intenzita vymeny vzduchu (I7h) Nmin 0,50
Intenzita vymeny vzduchu vplyvom infiltracie () Nint 0,21
Priemerna intenzita vymeny vzduchu (7/h)  n = max(Nmin;Nin ) 0,50
Objemovy tok vzduchu mechanického vetracieho systému (m®h) Vi 0,00
Objemovy tok vzduchu (m%h) Vy 6 865,91
Merna tepelna strata vetranim (W/K)  Hy=0,264.Vy 1132,88
Merna tepelna strata (WIK) H=Hr+Hy 3621,86
Vnutorny tepelny zisk (kwh) Q 82 749,48
Pasivny solarmny zisk (kWh) Qs 18 937,45
Celkovy tepelny zisk budovy (kWh) Qg =Qi+ Qs 101 686,93
Faktor vyuzitia tepelnych ziskov n 0,97
Potreba tepla na krytie tepelnych strat prechodom (kWh) Qr 204 385,10
Potreba tepla na krytie tepelnych strat vetranim (kwh) Qv 93 027,58
Potreba tepla na wkurovanie (kwh) Qh 199 419,96
Tabulka 43 Vypocet potreby tepla na vykurovanie po realizdcii opatrenia 4 — pavilén D
Merna tepelna strata vplyvom tepelnych mostov (WI/K) AHmy 149,47
Merna tep. strata medz vykurovanym priestorom bez tep. mostov (W/K) Hy 834,47
Merna tepelna strata prechodom (W/K)  Hr=Hu+ AHmy 983,94
Minimalna intenzita vymeny vzduchu (I7h) Nmin 0,50
Intenzita vymeny vzduchu vplyvom infiltracie (I7h) Nint 0,24
Priemerna intenzita vymeny vzduchu (7h) = max(Nmin;Ninf) 0,50
Objemovy tok vzduchu mechanického vetracieho systému (m®h) Vs 0,00
Objemovy tok vzduchu (m3/h) Vy 2 182,56
Merna tepelna strata vetranim (W/K)  Hy=0,264.Vy 360,12
Merna tepelna strata (W/K) H=Hr+ Hy 1 344,06
Vnutorny tepelny zisk (kwWh) Q 27 084,94
Pasivny solarny zisk (kwh) Qs 7 169,26
Celkovy tepelny zisk budovy (kWh) Qg =Qi+ Qs 34 254,20
Faktor vyuZzitia tepelnych ziskov n 0,97
Potreba tepla na krytie tepelnych strat prechodom (kwh) Qr 80 797,22
Potreba tepla na krytie tepelnych strat vetranim (kWh) Qv 29 571,53
Potreba tepla na vykurovanie (kWh) Qn 77 398,14

6.4.1. Vyhodnotenie opatrenia ¢.4 z energetického a ekonomického hladiska

Pre hodnotenie budovy z hladiska predpokladu splnenia minimalnej poziadavky na energeticku
hospodarnost budovy podla STN 73 0540-2 boli pouzité klimatické udaje referen¢nej vykurovacej
sezony a zohladneny prevadzkovy ¢as vykurovania so stanovenym vplyvom na pokles vnatornej

teploty pocas timenej prevadzky v prislusnej kategorii budov.

Strana | 28



Energeticky posudok DSS LIDWINA v meste Strazske

Pre preukdzanie predpokladu dosiahnutia energetickej hospoddarnosti budovy, mernd potreba tepla
na vykurovanie ma byt nizSia ako normalizovand hodnota. Vysledky hodnotenia su uvedené

v tabulke.

Tabulka 44 Hodnotenie budovy podla STN 73 0540-2 po realizdcii opatrenia 4 — pavilon A, B, C

Faktor tvaru budovy

Potreba tepla na UK v referenénej vykurovacej sezéne
Merna potreba tepla na vykurovanie

Normalizovana hodnota

Odporucana hodnota

Cielova odporucana hodnota

Posudenie budovy podla STN 73 0540 - 2

(1/m)
(kWh)
(kWh/m?)
(kWh/m?)
(kWh/m?)
(kWh/m?)

SAIV 0,50

Qn 199419,96

Qep 73,57

Qnep 67,40

QrLep 33,70

Qr2ep 16,90
Qep < Quep Nevyhovuje

Tabulka 45 Hodnotenie budovy podla STN 73 0540-2 po realizdcii opatrenia 4 — pavilén D

Faktor tvaru budovy

Potreba tepla na UK v referenénej vykurovacej sezéne
Merna potreba tepla na vykurovanie

Normalizovana hodnota

Odpora¢ana hodnota

Cielova odport¢ana hodnota

Posudenie budovy podla STN 73 0540 - 2

(1/m)
(KWh)
(kWh/m?)
(kWh/m?)
(kWh/m?)
(kWh/m?)

SAIVy 0,55

Qn 77398,14

Qep 87,24

Qn.ep 67,40

Qr1ep 33,70

Qrz2,ep 16,90
Qep < Quep Nevyhovuje

V porovnani so su¢asnym stavom je mozné pri mernej potrebe tepla na vykurovanie vypoctovo

usetrit 9,4% energie, ¢o predstavuje 28,73 MWh tepelnej energie.

Po zohladneni redlnej spotreby energie na zaklade sucasnej prevadzky a spOsobu vyuZivania
posudzovaného objektu je implementdciou stavebného opatrenia ¢.3 predpokladané znizenie
spotreby energie na vykurovanie vypoctovo o 162,749 MWh/rok, ¢o predstavuje 27,52% Usporu
energie. Pri hodnoteni zniZenia spotreby energie je uvaZzované s percentudlnou mierou znizenia
energetickej ndrocnosti budovy urc¢enou vypoctom vztiahnutou na redlnu spotrebu energie doteraz

pouzivanou technolégiou.

Energetické a ekonomické zhodnotenie stavebného opatrenia ¢.4 je zosumarizované v tabulkach

uvedenych nizsie.

Tabulka 46 Energetické vyhodnotenie opatrenia 4

Merna tepelna strata prechodom (W.K'1) 3472,92
Priemerna intenzita vymeny vzduchu (h™") 0,50
Merna tepelna strata vetranim (W.K'1) 1493,00
Mern4 tepeln4 strata (W.K™') 4965,92
Vnutorné tepelné zisky (kWh/rok) 109834,42
Pasivne soldrne zisky (kWh/rok) 26106,71
Celkovy tepelny zisk budovy (kWh/rok) 135941,13
Potreba tepla na vykurovanie (kWh/rok) 276818,10
Tabulka 47 Ekonomické vyhodnotenie opatrenia 4
Investicny naklad na realizaciu opatrenia (£€) 143 458
Roéna uspora energie (kWh/rok) 162 749,18
Ro¢na Uspora energie (%) 27,52
Roéna uspora ndkladov na energiu (€) 6 613,50
Jednoducha doba navratnosti (roky) 21,69
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6.5. Opis opatrenie ¢.5 — komplexna obnova vonkajsieho plasta budovy s vymenou
otvorovych vyplni a zateplenim strechy

V tomto opatreni je uvazované s kombindciou vsetkych stavebnych opatreni zateplenie obvodove;j
steny s tepelnym izolantom na baze minerdlnej viny hrubky 160 (60) mm, zateplenie streSnej
konstrukcie s tepelnym izolantom na baze mineralnej viny hribky 200 mm, zateplenie podlahy
na teréne a suterénu s tepelnym izolantom na baze mineralnej viny hriabky 100 mm, vymenu
vSetkych vypliovych konstrukcii za nové plastové okna s trojitym zasklenim a plastové dvere
s trojitym zasklenim. Tepelnotechnické vyhodnotenie navrhovaného stavu pre jednotlivé druhy
stavebnych konstrukcii uvazované v rdmci opatrenia ¢.5 je uvedené v prilohe €. 3.

Zateplenie predpoklada posudenie aktualneho stavu konstrukcii, ich pripadnu sandciu a nasledné
zateplenie. Uvedené materialy maju sluzit len ako nazorna vzorka pre jednoduchsiu orientéciu pri
vybere tepelnotechnickych vlastnosti zateplovacieho systému.

Tabulka 48 Vypocet potreby tepla na vykurovanie po realizdcii opatrenia 5 — pavilén A, B, C

Merna tepelna strata vplyvom tepelnych mostov (WI/K) AHmy 217,53
Merna tep. strata medz vykurovanym priestorom bez tep. mostov (W/K) Hy 988,53
Merna tepelna strata prechodom (W/K)  Hr=Hu+ AHmy 1 206,06
Minimalna intenzita vymeny vzduchu (I7h) Nmin 0,50
Intenzita vymeny vzduchu vplyvom infiltracie (I7h) Nint 0,21
Priemerna intenzita vymeny vzduchu (7h) = max(Nmin;Ninf) 0,50
Objemovy tok vzduchu mechanického vetracieho systému (m®h) Vs 0,00
Objemovy tok vzduchu (m3/h) Vy 6 865,91
Merna tepelna strata vetranim (W/K)  Hy=0,264.Vy 1132,88
Merna tepelna strata (W/K) H=Hr+ Hy 2 338,94
Vnutorny tepelny zisk (kWh) Q 82 749,48
Pasivny solarny zisk (kwh) Qs 18 937,45
Celkovy tepelny zisk budovy (kWh) Qg =Qi+ Qs 101 686,93
Faktor vyuZzitia tepelnych ziskov n 0,94
Potreba tepla na krytie tepelnych strat prechodom (kwh) Qr 99 036,83
Potreba tepla na krytie tepelnych strat vetranim (kWh) Qv 93 027,17
Potreba tepla na vykurovanie (kWh) Qn 96 556,20

Tabulka 49 Vypocet potreby tepla na vykurovanie po realizdcii opatrenia 5 — pavilén D

Merna tepelna strata vplyvom tepelnych mostov (W/K) AHmy 76,11
Merna tep. strata medzi vykurovanym priestorom bez tep. mostov (WI/K) Hy 333,79
Merna tepelna strata prechodom (W/K)  Hr=Hu + AHqy 409,90
Minimalna intenzita vymeny vzduchu (i/h) Nimin 0,50
Intenzita vymeny vzduchu vplyvom infiltracie () Nin 0,24
Priemerna intenzita vymeny vzduchu (/h) - n = max(Nmin;Ninf) 0,50
Objemovy tok vzduchu mechanického vetracieho systému (m®h) Vi 0,00
Objemovy tok vzduchu (m3/h) Vy 2 182,56
Merna tepelna strata vetranim (W/K)  Hy=0,264.Vy 360,12
Merna tepelna strata (WI/K) H=Hr+Hy 770,02
Vnutorny tepelny zisk (kwh) Q 27 084,94
Pasivny solarny zisk (kwh) Qs 7 169,26
Celkovy tepelny zisk budovy (kwh)  Qg=Qi+ Qs 34 254,20
Faktor vyuZzitia tepelnych ziskov n 0,94
Potreba tepla na krytie tepelnych strat prechodom (kWh) Qr 33 659,33
Potreba tepla na krytie tepelnych strat vetranim (kWh) Qv 29572,17
Potreba tepla na vykurovanie (kWh) Qh 31 346,55
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6.5.1. Vyhodnotenie opatrenia ¢€.5 z energetického a ekonomického hladiska

Pre hodnotenie budovy z hladiska predpokladu splnenia minimalnej poZiadavky na energeticku
hospodarnost budovy podla STN 73 0540-2 boli pouzité klimatické Gdaje referenénej vykurovacej
sezony a zohladneny prevadzkovy ¢as vykurovania so stanovenym vplyvom na pokles vnutornej
teploty pocas timenej prevadzky v prislusnej kategorii budov.

Pre preukazanie predpokladu dosiahnutia energetickej hospodarnosti budovy, mernd potreba tepla
na vykurovanie ma byt nizSia ako normalizovana hodnota. Vysledky hodnotenia si uvedené
v tabulke.

Tabulka 50 Hodnotenie budovy podla STN 73 0540-2 po realizdcii opatrenia 5 — pavilon A, B, C

Faktor tvaru budovy a/m) SAIVy 0,50
Potreba tepla na UK v referenCnej vykurovacej sezéne (kwh) Qn 96556,20
Merna potreba tepla na vykurovanie (kWh/m?) Qep 35,62
Normalizovana hodnota (kWh/m?) Qn.ep 67,40
Odporu¢ana hodnota (kWh/m?) Qriep 33,70
Cielova odport¢ana hodnota (kWh/m?) Qr2ep 16,90
Posudenie budovy podla STN 73 0540 - 2 Qep < Quep Nevyhovuje

Tabulka 51 Hodnotenie budovy podla STN 73 0540-2 po realizdcii opatrenia 5 — pavildn D

Faktor tvaru budovy (2/m) SAIV, 0,55
Potreba tepla na UK v referenénej vykurovacej sezéne (kwh) Qn 31346,55
Merna potreba tepla na vykurovanie (KWh/m?) Qep 35,33
Normalizovana hodnota (kwh/m?) Qn.ep 67,40
Odport¢ana hodnota (kwh/m?) Qrep 33,70
Cielova odporu¢ana hodnota (kWh/m?) Quiz.ep 16,90
Posudenie budovy podla STN 73 0540 - 2 Qep < Quep Nevyhovuje

V porovnani so su¢asnym stavom je mozné pri mernej potrebe tepla na vykurovanie vypoctovo
usetrit 58,14% energie, Co predstavuje 117,64 MWh tepelnej energie.

Po zohladneni redlnej spotreby energie na zaklade sucasnej prevadzky a spOsobu vyuZivania
posudzovaného objektu je implementaciou komplexného stavebného opatrenia ¢.5 predpokladané
zniZenie spotreby energie na vykurovanie vypocétovo o 393,316 MWh/rok, ¢o predstavuje 66,51%
Usporu energie. Pri hodnoteni zniZenia spotreby energie je uvaZované s percentudlnou mierou
zniZenia energetickej narocnosti budovy uréenou vypoctom vztiahnutou na redlnu spotrebu energie
doteraz pouzivanou technoldgiou.

Energetické a ekonomické zhodnotenie stavebného opatrenia ¢.5 je zosumarizované v tabulkach
uvedenych nizsie.

Tabulka 52 Energetické vyhodnotenie opatrenia 5

Merna tepelna strata prechodom (W.K'1) 1615,96
Priemerna intenzita vymeny vzduchu (h™") 0,50
Merna tepelna strata vetranim (W.K'1) 1493,00
Mern4 tepelna strata (W.K™") 3108,96
Vnutorné tepelné zisky (kWh/rok) 109834,42
Pasivne soldrne zisky (kWh/rok) 26106,71
Celkovy tepelny zisk budovy (kWh/rok) 135941,13
Potreba tepla na vykurovanie (kWh/rok) 127902,75
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Tabulka 53 Ekonomické vyhodnotenie opatrenia 5

Investicny naklad na realizaciu opatrenia (£€) 539112
Roéna uspora energie (kWh/rok) 393 316,62
Ro¢na Uspora energie (%) 66,51
Roéna uspora ndkladov na energiu (€) 15 982,86
Jednoducha doba navratnosti (roky) 33,73

6.6. Opis opatrenie ¢.6 — komplexna obnova vonkajSieho plasta budovy podla opatrenia
¢€.5 a instalacia rekuperacnej jednotky.

V tomto opatreni je uvazované s kombindciou vsetkych stavebnych opatreni zateplenie obvodovej
steny s tepelnym izolantom na baze minerdlnej viny hriubky 160 (60) mm, zateplenie streSnej
konstrukcie s tepelnym izolantom na baze minerainej viny hribky 200 mm, zateplenie podlahy
na teréne a suterénu s tepelnym izolantom na baze minerainej viny hrabky 100 mm, vymenu
vSetkych vypliovych konstrukcii za nové plastové okna s trojitym zasklenim a plastové dvere
s trojitym zasklenim. Instaldcia rekuperacnej jednotky. Tepelnotechnické vyhodnotenie
navrhovaného stavu pre jednotlivé druhy stavebnych konstrukcii uvazované v ramci opatrenia ¢.6
je uvedené v prilohe €. 3.

Zateplenie predpoklada posudenie aktualneho stavu konstrukcii, ich pripadnu sandciu a nasledné
zateplenie. Uvedené materidly maju sluzit len ako nazorna vzorka pre jednoduchsiu orientéciu pri
vybere tepelnotechnickych vlastnosti zateplovacieho systému.

Tabulka 54 Vypocet potreby tepla na vykurovanie po realizdcii opatrenia 6 — pavilén A, B, C

Merna tepelna strata vplyvom tepelnych mostov (W/K) AHmy 217,53
Merna tep. strata medzi vykurovanym priestorom bez tep. mostov (W/K) Hy 988,53
Merna tepelna strata prechodom (W/K)  Hr=Hu+ AHqy 1 206,06
Minimalna intenzita vymeny vzduchu () Nimin 0,50
Intenzita vymeny vzduchu vplyvom infiltracie () Nin 0,21
Priemerna intenzita vymeny vzduchu (/h)  n = max(Nmin;Ninf) 0,50
Objemovy tok vzduchu mechanického vetracieho systému (m%h) Vi 0,00
Objemovy tok vzduchu (m3/h) Vy 948,35
Merna tepelna strata vetranim (W/K)  Hy=0,264.Vy 1 049,00
Merna tepelna strata (WI/K) H=Hr+Hy 2 255,06
Vnutorny tepelny zisk (kWh) Q 82 749,48
Pasivny solarny zisk (kWh) Qs 18 937,45
Celkovy tepelny zisk budovy (kWh) Qg =Qi+ Qs 101 686,93
Faktor vyuZzitia tepelnych ziskov n 0,94
Potreba tepla na krytie tepelnych strat prechodom (kWh) Qr 99 036,83
Potreba tepla na krytie tepelnych strat vetranim (kWh) Qu 86 139,93
Potreba tepla na vykurovanie (kwh) Cn 90 036,80
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Tabulka 55 Vypocet potreby tepla na vykurovanie po realizdcii opatrenia 6 — pavilon D

Merna tepelna strata vplyvom tepelnych mostov (WI/K) Ay 76,11
Merna tep. strata medzi vykurovanym priestorom bez tep. mostov (W/K) Hy 333,79
Merna tepelna strata prechodom (W/K)  Hr=Hu + AHqy 409,90
Minimalna intenzita vymeny vzduchu () Nmin 0,50
Intenzita vymeny vzduchu vplyvom infiltracie (i/h) Nin 0,24
Priemerna intenzita vymeny vzduchu (/h)  n = max(Nmin;Ninf) 0,50
Objemovy tok vzduchu mechanického vetracieho systému (m*h) Vi 363,76
Objemovy tok vzduchu (m3/h) Vy 1818,80
Merna tepelna strata vetranim (W/K)  Hy=0,264.Vy 318,11
Merna tepelna strata (W/K) H=Hr+Hy 728,01
Vnutorny tepelny zisk (kWh) Q 27 084,94
Pasivny solarny zisk (kwh) Qs 7 169,26
Celkovy tepelny zisk budovy (kwh) Qg =Qi+ Qs 34 254,20
Faktor vyuZzitia tepelnych ziskov n 0,93
Potreba tepla na krytie tepelnych strat prechodom (kwh) Qr 33 659,37
Potreba tepla na krytie tepelnych strat vetranim (kWh) Qv 26 122,10
Potreba tepla na vkurovanie (kwh) Qhn 28 114,56

6.6.1. Vyhodnotenie opatrenia €.6 z energetického a ekonomického hladiska

Pre hodnotenie budovy z hladiska predpokladu splnenia minimalnej poZiadavky na energeticku
hospodarnost budovy podla STN 73 0540-2 boli pouzité klimatické udaje referenénej vykurovacej
sezony a zohladneny prevadzkovy cas vykurovania so stanovenym vplyvom na pokles vnutornej
teploty pocas timenej prevadzky v prislusnej kategorii budov.

Pre preukdazanie predpokladu dosiahnutia energetickej hospodarnosti budovy, merna potreba tepla
na vykurovanie ma byt nizsia ako normalizovana hodnota. Vysledky hodnotenia si uvedené
v tabulke.

Tabulka 56 Hodnotenie budovy podla STN 73 0540-2 po realizdcii opatrenia 6 — pavildn A, B, C

Faktor tvaru budovy a/m) SAIVy 0,50
Potreba tepla na UK v referenCnej vykurovacej sezéne (kwh) Qn 90036,80
Merna potreba tepla na vykurovanie (kwh/m?) Qep 33,22
Normalizovana hodnota (kWh/m?) Qnep 67,40
Odporucana hodnota (kWh/m?) Quep 33,70
Cielova odport¢ana hodnota (KWh/m?) Qrz,ep 16,90
Posudenie budovy podla STN 73 0540 - 2 Qep < Quep Vyhovuje

Tabulka 57 Hodnotenie budovy podla STN 73 0540-2 po realizdcii opatrenia 6 — pavilon A, B, C

Faktor tvaru budovy (2/m) SAIVy 0,55
Potreba tepla na UK v referencnej vykurovacej sezéne (kwh) Qn 28114,56
Merna potreba tepla na vykurovanie (kWh/m?) Qep 31,69
Normalizovana hodnota (kWh/m?) QOn,ep 67,40
Odportéana hodnota (kWh/m?) Qriep 33,70
Cielova odpori¢ana hodnota (kWh/m?) Qr2.eP 16,90
Posudenie budovy podla STN 73 0540 - 2 Qep < Quep Vyhovuje

V porovnani so sucasnym stavom je mozné pri mernej potrebe tepla na vykurovanie vypoctovo
usetrit 58,14% energie, Co predstavuje 177,64 MWh tepelnej energie.

Po zohladneni redlnej spotreby energie na zaklade sucasnej prevddzky a spOsobu vyuZivania
posudzovaného objektu je implementaciou komplexného stavebného opatrenia ¢.6 predpokladané
znizenie spotreby energie na vykurovanie vypoctovo o 408,414 MWh/rok, ¢o predstavuje 69,06%
usporu energie. Pri hodnoteni zniZenia spotreby energie je uvaZované s percentudlnou mierou
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znizenia energetickej ndrocnosti budovy ur¢enou vypoctom vztiahnutou na redlnu spotrebu energie
doteraz pouzivanou technoldégiou.

Energetické a ekonomické zhodnotenie stavebného opatrenia ¢.6 je zosumarizované v tabulkach
uvedenych nizsie.

Tabulka 58 Energetické vyhodnotenie opatrenia 6

Merna tepelna strata prechodom (W.K'1) 1615,96
Priemernd intenzita vymeny vzduchu (h'1) 0,50
Merna tepelna strata vetranim (W.K'1) 1367,11
Mern4 tepelna strata (W.K™") 2983,07
Vnutorné tepelné zisky (kWh/rok) 109834,42
Pasivne solarne zisky (kWh/rok) 26106,71
Celkovy tepelny zisk budovy (kWh/rok) 135941,13
Potreba tepla na vykurovanie (kWh/rok) 118151,36
Tabulka 59 Ekonomické vyhodnotenie opatrenia 6
Investi¢ny naklad na realizaciu opatrenia (€) 553 142
Ro¢na uspora energie (kwWh/rok) 408 414,82
Ro€na Uspora energie (%) 69,06
Roc¢na uspora nakladov na energiu (€) 16 596,40
Jednoducha doba navratnosti (roky) 33,33

7. IDENTIFIKACIA OPATRENI S POTENCIALOM ZVYSIT ENERGETICKU
EFEKTIVNOST TECHNICKYCH ZARIADENI V POSUDZOVANEJ BUDOVE

7.1. Opis opatrenie €.7 — inStalacia energeticky efektivnejsich osvetlovacich telies

V tomto opatreni je uvazované s kompletnou vymenou pévodnych osvetlovacich prvkov v budove.
Nahrada ziarivkovych svietidiel T8 (2x36W, 4x18W, 1x36W, 1x18W) s klasickym predradnikom
za Ziarivkové svietidla T5 (2x18W, 1x18W) s elektronickym predradnikom, Ziarovkové svietidla s
klasickymi Ziarovkami 40W a 60W za svietidla s LED Ziarovkami 1x20W (16W) E27 a doplnit pocet
svietidiel tak, aby boli splnené poziadavky z hl'adiska intenzity osvetlenia v zmysle STN EN 12 464
-1 Osvetlenie pracovnych miest rekonstrukcia motorickej a svetelnej elektroinstalacie. Dalej
instalacia spinacov svietidiel na pohyb do komunikacnych priestorov ako napriklad chodba,
schodisko. Podrobnejsia Specifikacia osvetlovacich telies je uvedena v prilohe €. 5.

Vymena osvetlovacich telies predpokladd posudenie aktualneho stavu osvetlovacej sustavy, jej
pripadnu sandciu a naslednu rekonstrukciu. Uvedené typy svietidiel maju sldzit len ako nazorna
vzorka pre jednoduchSiu orientaciu pri vybere technickych vlastnosti osvetlovacieho systému.

7.1.1. Vyhodnotenie opatrenia ¢.7 z energetického a ekonomického hladiska

Po zohladneni redlnej spotreby energie na zaklade sucasnej prevadzky aspOsobu vyuZivania
posudzovaného objektu je implementdciou technického opatrenia ¢.7 predpokladané zniZenie
spotreby elektrickej energie na osvetlenie vypoctovo 47,539 MWh/rok, ¢o predstavuje 41,60%
Usporu energie.
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Tabulka 60 Navrhovany stav spotreby energie na osvetlenie
Priemerny Cinitel obsadenosti budovy (Fo): 0,95
13 hodin denne, 7 dni v tyzdni
(4745 hodin/rok)

Prevadzkovy cas :

Rocna spotreba energie na osvetlenie — vypocet: 65 321,56 kWh/rok
Roéna spotreba energie na osvetlenie — skuto¢nost: 62 055,48 kWh/rok
Ro¢né néaklady na osvetlenie (cena 0,196 €/kWh): 12 100,82 € bez DPH

Energetické a ekonomické zhodnotenie technického opatrenia €.7 je zosumarizované v tabulke
uvedenych niZzsie.

Tabulka 61 Ekonomické vyhodnotenie opatrenia 7

Investi¢ny naklad na realizaciu opatrenia (€) 107 935
Rocnd uUspora energie (kWh/rok) 47 539,91
Roc¢na uspora energie (%) 41,60
Rocna Uspora nakladov na energiu (€) 9 255,38
Jednoducha doba navratnosti (roky) 11,66

7.2. Opis opatrenie €¢.8 — vymena zdroja tepla a modernizacia distribu¢ného systému pre
vykurovanie a pripravu teplej vody

Jestvujuci vykurovaci systém a systém pre pripravu teplej vody nevyhovuje sicasnym energetickym
poziadavkam.

Za Ucelom zvysit energetickd efektivnost technického zariadenia v budove je v tomto opatreni
uvazované s kompletnou modernizaciou pévodného centralneho systému vykurovania a pripravy
teplej vody vratane modernizacie zdroja tepla.

Vymena povodného centralneho zdroja tepla pre vykurovanie a tepli vodu - starych plynovych
kotlov za energeticky ucinnejsi zdroj — novy plynovy kondenzacny kotol vratane potrebného
vybavenia kotolne. (alternativne vyuzitie OZE — obnovitelného zdroja tepla v podobe tepelného
Cerpadla).

Vymena povodného distribuéného systému vykurovania za novu teplovodnu dvojrirkovu
vykurovaciu sustavu (material potrubia PE-X resp. uhlikova ocel) izolovanu tepelnoizolacnymi
trubicami podla vyhlasky 282/2012 Z.z..

Vymena poévodnych koncovych prvkov vykurovacieho systému v objekte za nové doskové
radiatory s termostatickymi ventilmi a termoregulacnymi hlavicami.

Vymena povodného distribu¢ného systému teplej vody za nové potrubie (material potrubia PE-X
resp. PP-r) izolované tepelnoizolaénymi trubicami podla vyhlasky 282/2012 Z.z..

7.2.1. Vyhodnotenie opatrenia ¢.8 z energetického a ekonomického hladiska
Realizaciou navrhovaného samotného technického opatrenia je mozné na vykurovani usetrit 15,0%
tepelnej energie, o predstavuje 45,831 MWh tepla rocne. UvaZzujeme o Uspore vypoctove] potreby

tepla na vykurovanie oproti pévodnej v pripade realizacie len tohto variantu.

V pripade realizacie vybraného opatrenia je potrebné uplatnit uvedené uUspory na aktualnu
potrebu tepla. Po zohladneni sticasnej prevadzky a spdsobu vyuZivania posudzovaného objektu je
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implementaciou technického opatrenia ¢.8 predpokladanad Uspora na vykurovanie vypoctovo
0 189,232 MWh/rok, ¢o predstavuje 32 %.

Tato energeticka Uspora je zahrnuta vo vypocte komplexnej obnovy budovy v opatreni ¢.5.
Energetické a ekonomické zhodnotenie technického opatrenia €.6 je zosumarizované v tabulke
uvedenych nizsie.

Tabulka 62 Ekonomické vyhodnotenie opatrenia 8

Investi¢ny naklad na realizaciu opatrenia (€) 215 870
Rocna Uspora energie (kwWh/rok) 189 232,00
Rocna uspora energie (%) 32,00

Dnfnd iigmara

INDENTIFIKACIA INYCH POTREBNYCH OPATRENI

Hydraulické vyregulovanie vykurovacej sustavy, ktoré zabezpeci spravnu funkciu vykurovacieho
systému v budove pocas roznych prevadzkovych stavov v priebehu vykurovacieho obdobia. Plynuld
funkciu celej vykurovace] sustavy je podmienend aplikaciou regulacnych prvkov v podobe reg.
diferencného tlaku, reg. objemového prietoku, termostatickych regulacnych ventilov na
vykurovacich telesach a pod.

Zavedenie zénovej regulacie v budove. Rozdelenim posudzovanej budovy do vykurovacich zén
zdsobovanych samostatnymi vykurovacimi vetvami je moiné zabezpeclit tepelnd pohodu vo
vsetkych vykurovanych miestnostiach asuéasne zniZit spotrebu tepla na ich vykurovanie
prostrednictvom utlmovych rezimov v jednotlivych zénach. Implementacia zénovej regulacie
umozni individudlne regulovat (kontrolovat a nastavovat) tepelny reZzim v kazdej vykurovacej zone
samostatne na zaklade realnej prevadzky a poZiadaviek uzivatelov.

Zavedenia inteligentného systému merania a regulacie. Inteligentny meraci systém je subor
zariadeni zloZeny z ur¢eného meradla a dalSich technickych prostriedkov, ktory umoziuje zber,
spracovanie a prenos nameranych Udajov o vyrobe alebo spotrebe energie, alebo energetického
média. Ide o elektronicky systém, ktory je schopny merat spotrebu energie a pridavat k tomu viac
informacii ako konvencéné meradlo, a ktory je schopny vysielat a prijimat data s vyuzitim niektore;j
formy elektronickej komunikacie.

Pre transparentné monitorovanie spotreby energie odporu¢ame, aby poskytovatel GES
prostrednictvom nainStalovanych meracov priebezne a na vlastné naklady monitoroval spotrebu
energie v budove a v jednotlivych technickych systémoch, aby v sicinnosti s prijimatefom GES mohli
priebeZne vyhodnocovat dosahované Uspory najmenej jedenkrat roéne.

Na vyhodnotenie Uspor energie v zmysle metodiky vyhodnotenia Uspor, popri Standardnom merani
spotreby energie odporuc¢ame nainstalovat nasledovné podruzné meradla:

- spotreby elektriny na vstupe do budovy,

- spotreby elektriny vnutornej osvetlovacej sustavy budovy,

- spotreby dodaného tepla na vykurovanie na vstupe do budovy,
- spotreby dodaného tepla v teplej vode na vstupe do budovy,

- spotreby studenej vody na vstupe do budovy.

V energetickom posudku nie su zadefinované energetické Uspory, ktoré sa dosiahnu realizaciou

tychto opatreni, lebo su zavislé od potreby tepla, ktorda sa dosiahne po realizacii rozsahu
navrhnutych opatreni na obnovu budovy.
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Zavedenie priebezného energetického manazmentu, prevadzky a tdrzby.

Energeticky manaZiment je nastroj, ktory umozni stabilné udrziavanie energii na spravnej urovni.
Systém energetického manazmentu je zaloZzeny na periodickych odpoctoch spotreby energii a ich
evidencii. Ciefom je zabezpelit spravnu prevadzku technickych a technologickych zariadeni na
vyrobu, distriblciu aspotrebu tepla so zameranim na zniZenie spotreby energie. Rychla
identifikacia pripadnych chyb a pordch. Identifikdcia ekonomicky, energeticky a environmentalne
najvyhodnejsich rieSeni svysokou energetickou efektivnostou napr. priblizenie spalovacieho
procesu najviac k podmienkam potrebnym, o najvacsieho vyuzitia kondenzacného efektu, znizenie
spotrieb elektrickej energia a pod.

INDENTIFIKACIA KOMPLEXNEHO RIESENIA SUBORU OPATRENI

Z navrhovanych opatreni bolo zostavené celkové komplexné opatrenie projektu so zameranim na
zvySenie energetickej efektivnosti budovy socidlnych sluZieb v meste Strazske. Toto komplexné
opatrenie bolo zostavené na zaklade posudenia aktudlneho stavu budovy ajej energetickej
potreby, na zaklade vypoctov, legislativnych a normativnych kritérii ako aj na zdklade konzultacii
s investorom.

V ramci tohto komplexného opatrenia je uvazované s kombinaciou vyssSie uvedenych opatreni, to
znamena komplexna obnova budovy podla opatrenia €.6, vymena osvetlovacieho systému podla
opatrenia ¢.7 anasledne modernizacia systému vykurovania a pripravy teplej vody podla
opatrenia ¢.8.

Energetické a ekonomické zhodnotenie celkového komplexného opatrenia je zosumarizované
v tabulke uvedenych nizsie.
Tabulka 63 Energeticko ekonomické zhrnutie suhrnného riesenia

Uspora

Uspora A Investiéné
. . ) nakladov za .
Navrhované opatrenie energie energie naklady
kWh/rok
(kWhirok) (€lrok) ©
€.1  Zateplenie obvodového plasta 218 851 8893 164 325
6.2  Zateplenie strecha 175 926 7 149 115 665
¢.3  Zateplenie podlahy 155 229 6 308 123 926
¢4 Vymena otvorowych konstrukcii 162 749 6613 143 458
&5 Komplexlné obnova vonlkajéieho plasta budovy‘ s vyvmenvou ofvorovych wplni a 393 317 15 983 547 373
zateplenim stropu, fasady a podlahy (kombinacia €.1, €.2, €.3)
&6 Komple)l(n_a obnova vonkajSieho plasta budovypodla opatrenia €. 5 + inStalacia 408 415 16 596 561 404
rekuperacie
€.7  Instalacia energeticky efektivnejsich oswetlovacich telies 47 540 9255 107 935
¢.8 Vymena zdroja tepla na wkurovanie a pripraw teplej vody, rekon$trukcia systému 189 232 7690 215870

wykurovania a priprawy teplej vody - (Uspora energie je zahrnuta v rdmci opatrenia €.5)

Po zohladneni redlnej spotreby energie na zaklade sucasnej prevadzky a spOsobu vyuZivania
posudzovaného objektu je implementaciou celkového komplexného opatrenia projektu
predpokladané zniZenie spotreby energie vypoctovo o 455,954 MWh/rok, ¢o predstavuje 64,62%
Usporu energie.

Tabulka 64 Vysledky ekonomického hodnotenia navrhovaného riesenia

Investi¢ny naklad na realizéciu opatrenia (€) 885 208,50
Roc¢na Uspora energie (kWh/rok) 455 954,73
Rocna uspora energie (%) 64,62
Ro¢na Uspora nakladov na energiu (€) 25 851,78
Jednoducha doba navratnosti (roky) 34,24
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10.ENERGETICKE HODNOTENIE POSUDZOVANEJ BUDOVY

10.1. Tepelnotechnické posudenie budovy paviléon A, B, C— navrhovany stav

Sucet ploch vsetkych pevnych stavebnych konstrukcii predstavuje 4054,2 m2. Sucinitel prechodu
tepla tychto stavebnych konstrukcii je od 0,131 W.m-2.K-1 do 0,201 W.m-2.K-1. Jednotlivé typy
stavebnych konstrukcii si uvedené v nasledujucej tabulke. Merna tepelna strata prechodom
vSetkych pevnych stavebnych konstrukcii je 735,3 W.K-1, ¢o predstavuje 61 % z celkovej mernej
tepelnej straty prechodom.

Tabulka 65 Podiel jednotlivych konstrukcii na celkovej mernej tepelnej strate — navrhovany stav

Poloska Plocha U Podiel
(m?) (WIK) (%)
Obvodova stena 1636,7 361,3 30,0
Stre$na konstrukcia 1208,7 161,0 13,3
Podlaha na teréne 1208,7 213,0 17,7
Stropna konstrukcia nad nevykurovanyrr 0,0 0,0 0,0
Otvorové konstrukcie - okno 270,8 230,2 19,1
Otvorové konstrukcie - dvere 25,7 23,1 1,9
Vplyv tepelnych mostov 2175 18,0
Suma 4350,7 1206,1 100,0
Pevné konstr. 4054,2 735,3 61,0

Podrobny popis transparentnych a netransparentnych konstrukcii s vypoctom sucinitelov prechodu
tepla je uvedenad v prilohe €. 3.

Tabulka 66 Tepelnotechnické vlastnosti obalovych konstrukcii — sucasny stav

Plocha ] Uy U1 )
Stavebna konstrukcia ) o o , .. Hodnotenie
(m%) W.m°K?*) Wm-K?) (Wm“K™)
2vislé steny nad terénom
0OS1 - Obvodova stena hribky 250 mm 578,00 0,184 0,32 0,22 Vyhowuje
OS2 - Obvodova stena hribky 250 mm 456,88 0,185 0,32 0,22 Vyhowuje
0OS3 - Obvodova stena hribky 400 mm 182,86 0,199 0,32 0,22 Vyhowuje
084 - Obvodova stena hribky 400 mm 193,80 0,201 0,32 0,22 Vyhowuje
O§5 - Obvodova stena hrabky 400 mm pod 225.14 0.422 032 022 Newyhovuje
erénom
Plocha u u u
Stavebna konstrukcia , — V\;N . W'ZRl N Hodnotenie
(m%) W.m“K?") Wm°K?) (Wm“K™)
Stresné konstrukcie
S1 - StreSna konstrukcia 881,28 0,134 0,2 0,15 Vyhowuje
S2 - StreSna konstrukcia 327,46 0,131 0,2 0,15 Vyhowuje
) . . Plocha R Ry Rr1 .
Stavebna konstrukcia , 5 . , L ) L Hodnotenie
(m?) (M .KW7) (M .KW7) (m°.KW~)
Podlaha na teréne
P1 - Podlaha na teréne 915,61 2,626 2,3 25 Vyhowuje
P2 - Podlaha suterénu 293,13 2,626 15 2 Vyhowuje

Sucet ploch vsetkych typov otvorovych konstrukcii predstavuje 296,5 m2. Sucinitel prechodu tepla
tychto stavebnych konstrukcii je od 0,85 W.m-2.K-1do 0,9 W.m-2.K-1. Jednotlivé typy otvorovych
konstrukcii si uvedené v nasledujucej tabulke. Mernd tepelna strata prechodom otvorovych
konstrukcii je 253,3 W.K-1, ¢o predstavuje 21% z celkovej mernej tepelnej straty prechodom.
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Tabulka 67 Zoznam otvorovych konstrukcii

Plocha U Merna tep. UW,Rl UWRZ .
Otvorova konstrukcia strata Hodnotenie

(m? wm?kh  wk?h o wmik?h) wmik?

Plastové okno 1,50 x 1,50 238,5 0,85 202,73 1,00 0,85 Vyhowuje
Plastové okno 2,40 x 1,50 14,4 0,85 12,24 1,00 0,85 Vyhovuje
Plastové okno 1,50 x 0,30 45 0,85 3,83 1,00 0,85 Vyhowuje
Plastové okno 0,60 x 0,90 2,16 0,85 1,84 1,00 0,85 Vyhowuje
Plastové okno 0,60 x 1,20 2,16 0,85 1,84 1,00 0,85 Vyhowuje
Plastové okno 0,90 x 1,50 4,05 0,85 3,44 1,00 0,85 Vyhovuje
Plastové okno 0,90 x 0,60 2,16 0,85 1,836 1,00 0,85 Vyhowuje
Plastové okno 0,60 x 0,60 2,16 0,85 1,836 1,00 0,85 Vyhowuje
Plastové dvere 2,40 x 2,00 19,2 0,90 17,28 1,00 0,85 Vyhowuje
Plastové dvere 1,30 x 2,50 6,5 0,90 5,85 1,00 0,85 Vyhovuje

Celkova plocha obalovych konstrukcii je 4350,7 m2. Mernd tepelnd strata obalovych konstrukcii
vratane mernej tepelnej straty vplyvom tepelnych mostov je 1206,1 W.K-1. Merna tepelna strata
vplyvom tepelnych mostov je 217,5 W.K-1. Splnenie minimalnej poziadavky priemerného sucinitela
prechodu tepla vsetkych obalovych konstrukcii budovy podla STN 73 0540-2 je uvedené v tabulke.

Tabulka 68 Priemerny sucinitel prechodu tepla budovy

. L . . L. Cielova
Priemerny sucinitel/  Normalizovana Odporuc¢ana odportiéand
prechodu tepla hodnota hodnota Hodnotenie
FatI:tzr tvaru hodnota podra STN
udovy Upriem Uwn Uw,r1 Uw,ri1,Cier 73 0540-2
2 1,1 2 1,1 2 1,1 -2 1,1
(W.m“.K™) (W.m“.K™) (W.m“K™) W.m-K™)
0,50 0,277 0,49 0,33 0,23 Vyhowuje

Podiel jednotlivych konstrukcii a tepelnych mostov na celkovej mernej tepelnej strate prechodom
je uvedeny v nasledujucom grafe.

Otvorové
konstrukcie -
c‘olls()r:/o Otvorové
o konstrukcie -
dvere

2%

Vplyv tepelnych
mostov
18%

= Podlaha na
teréne

18% B Obvodova stena

30%

®  Stre$na
konstrukcia
13%

Obrdzok 12 Rozdelenie celkovej tepelnej straty budovy

10.2. Tepelnotechnické posudenie budovy pavilén D — navrhovany stav
Sucet ploch vsetkych pevnych stavebnych konstrukcii predstavuje 1408,9 m2. Sucinitel prechodu

tepla tychto stavebnych konstrukcii je od 0,134 W.m-2.K-1 do 0,184 W.m-2.K-1. Jednotlivé typy
stavebnych konstrukcii si uvedené v nasledujucej tabulke. Mernd tepelnd strata prechodom
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vSetkych pevnych stavebnych konstrukcii je 237 W.K-1, ¢o predstavuje 57,8 % z celkovej mernej
tepelnej straty prechodom.

Tabulka 69 Podiel jednotlivych konstrukcii na celkovej mernej tepelnej strate — navrhovany stav

Polozka Plocha U Podiel
(m?) (WIK) (%)
Obvodova stena 521,7 96,0 23,4
Stre$na konstrukcia 443,6 59,4 14,5
Podlaha na teréne 443,6 81,6 19,9
Stropna konstrukcia nad nevykurovanyn 0,0 0,0 0,0
Otvorové konstrukcie - okno 106,0 90,1 22,0
Otvorové konstrukcie - dvere 7.4 6,6 1,6
Vplyv tepelnych mostov 76,1 18,6
Suma 1522,3 409,8 100,0
Pevné konstr. 1408,9 237,0 57,8

Podrobny popis transparentnych a netransparentnych konstrukcii s vypoctom sucinitelov prechodu
tepla je uvedena v prilohe ¢. 3.

Tabulka 70 Tepelnotechnické vlastnosti obalovych konstrukcii — sucasny stav

Plocha u Un U )
Stavebna konstrukcia ) S N I Hodnotenie
(m%) W.m°K?") Wm°K?) (Wm*K™)
Zvislé steny nad terénom
0OS1 - Obvodova stena hribky 250 mm 521,69 0,184 0,32 0,22 Vyhowuje
Plocha ] U U
Stavebna konstrukcia , — V\;'N . vv,le N Hodnotenie
(m*) W.m°K?) (Wm°K?) (Wm-K™)
Stre$né konstrukcie
S1 - StreSna konstrukcia 443,61 0,134 0,2 0,15 Vyhowuje
Plocha R Ry Rt .
Stavebna konstrukcia , 5 L , L ) L Hodnotenie
(m%) (M KW (MKW (m°KW?)
Podlaha na teréne
P1 - Podlaha na teréne 443,61 2,626 23 25 Vyhowuje

Sucet ploch vsetkych typov otvorovych konstrukcii predstavuje 113,4 m2. Sucinitel prechodu tepla
tychto stavebnych konstrukcii je od 0,85 W.m-2.K-1do 0,9 W.m-2.K-1. Jednotlivé typy otvorovych
konstrukcii si uvedené v nasledujucej tabulke. Mernd tepelnd strata prechodom otvorovych
konstrukcii je 96,7 W.K-1, o predstavuje 23,6% z celkovej mernej tepelnej straty prechodom.

Tabulka 71 Zoznam otvorovych konstrukcii
Merna tep.

Plocha U UW,Rl UW,RZ .
Otvorova konstrukcia strata Hodnotenie

(m? wm?kh)  wk?h  wmik?h) wmZk?

Plastové okno 1,50 x 1,50 9 0,85 7,65 1,00 0,85 Newhowuje
Plastové okno 1,50 x 1,50 94,5 0,85 80,33 1,00 0,85 Vyhowuje
Plastové okno 0,60 x 0,90 1,08 0,85 0,92 1,00 0,85 Vyhowuje
Plastové okno 0,60 x 1,20 1,44 0,85 1,22 1,00 0,85 Vyhowuije
Plastové dvere 1,50 x 2,45 3,68 0,90 3,31 1,00 0,85 Vyhowuje
Plastové dvere 1,50 x2,45 3,65 0,90 3,29 1,00 0,85 Vyhowuje

Celkova plocha obalovych konstrukcii je 1522,3 m2. Merna tepelnd strata obalovych konstrukcii
vratane mernej tepelnej straty vplyvom tepelnych mostov je 409,8 W.K-1. Merna tepelna strata
vplyvom tepelnych mostov je 76,1 W.K-1. Splnenie minimalnej poZiadavky priemerného sucinitela
prechodu tepla vSetkych obalovych konstrukcii budovy podla STN 73 0540-2 je uvedené v tabulke.
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Tabulka 72 Priemerny sucinitel prechodu tepla budovy

. L e . . L. . Cielfova

Priemerny suéinitel Normalizovana Odporucana odporiéana
Faktor tvaru prechodu tepla hodnota hodnota hpd . Hodnotenie
bud odnota podra STN
udovy Ukriem Uwn Uwr1 Uw,r1,Cier 73 0540-2

2,1 2,1 2,1 2,1

(W.m™“.K™) (W.m“K™) (W.m™~.K™) (W.m™“.K™)
0,55 0,319 0,47 0,32 0,22 Vyhowuje

Podiel jednotlivych konstrukcii a tepelnych mostov na celkovej mernej tepelnej strate prechodom
je uvedeny v nasledujucom grafe.

Otvoroveé )
konsétrukcie - Otyorov?,
okno konstrukcie -
22% dvere

2%

Vplyv tepelnych
mostov
19%

® Obvodova stena
23%

B Podlaha na L.
teréne ™ Stresna

20% konstrukcia
14%

Obrazok 13 Rozdelenie celkovej tepelnej straty budovy

10.3. Energetické hodnotenie budovy z hl'adiska potreby tepla na vykurovanie —
navrhovany stav

Pre hodnotenie budovy z hladiska splnenia minimalnej poZiadavky na energeticki hospodarnost
budovy podla STN 73 0540-2 boli pouZité klimatické Udaje referencnej vykurovacej sezdny
a zohladneny prevadzkovy €as vykurovania so stanovenym vplyvom na pokles vnutornej teploty
v kategdrii budov — Budovy hotelov a restaurdcii. Pre splnenie energetického kritéria musi byt
merna potreba tepla na vykurovanie mensia ako normalizovana hodnota.

Tabulka 73 Hodnotenie budovy podla STN 73 0540-2 — pavilon A,B,C

Faktor tvaru budovy (2/m) SAIV, 0,50
Potreba tepla na UK v referenénej vykurovacej sezéne (kwh) Qn 90036,80
Merna potreba tepla na vykurovanie (kWh/m?) Qep 33,22
Normalizovana hodnota (kWh/m?) Qn.ep 67,40
Odporuéana hodnota (kWh/m?) Qriep 33,70
Cielova odport¢ana hodnota (kwh/m?) Qrzep 16,90
Posudenie budovy podla STN 73 0540 - 2 Qep < Quep Vyhovuje

Tabulka 74 Hodnotenie budovy podla STN 73 0540-2 — pavilon D

Faktor tvaru budovy a/m) YAV, 0,55
Potreba tepla na UK v referenCnej vykurovacej sezéne (kwh) Qn 28114,56
Merna potreba tepla na vykurovanie (KWh/m?) Qep 31,69
Normalizovana hodnota (KWh/m?) Qn.ep 67,40
Odporu¢ana hodnota (kWh/m?) Qriep 33,70
Cielova odpori¢ana hodnota (kWh/m?) Qr2.ep 16,90
Posudenie budovy podla STN 73 0540 - 2 Qep < Quep Vyhovuje

Budova spliia kritérium energetickej hospodarnosti z hl'adiska potreby tepla na
vykurovanie podla STN 73 0540-2:2016.
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Na zaklade zdverov z energetického posudku odporiéame realizovat vysledné opatrenie
vzhladom k energetickej a ekonomickej tspore prevadzkovych nakladov. V pripade potreby
splnenia kritéria energetickej hospodarnosti z hladiska zniZenia potreby tepla na vykurovanie
podla STN 73 0540-2:2016 budu vynalozené financné prostriedky na obnovu budovy adekvatne.

10.4. Energetické hodnotenie budovy z hl'adiska potreby energie pavilén A, B, C -
navrhovany stav

Implementaciou celkového komplexného opatrenia projektu je predpoklad, Ze budova spini
energetické kritérium a v ramci systému vykurovania, pripravy teplej vody a osvetlenia sa podla
celkovej potreby energie dostane do kategérie B a v spotrebe primarnej energie sa budova dostane
do triedy Al — ultranizkoenergeticka budova.

Tabulka 75 Hodnotenie budovy z hladiska potreby energie — navrhovany stav
Potreba energie na vykurovanie - navrhovany stav

Potreba energie na UK (kWh) Quk 93 533,57
Merna potreba energie na vykurovanie (KWh/m?) Quk 34,51
Normalizovana hodnota (kWh/m?) Qn,uk 36,00
Posudenie budovy podla STN 73 0540 - 2 Quk < Quuk Vyhovuje
Zatriedenie podla energetickej triedy A

Potreba energie na pripravu teplej vody - navrhovany stav

Potreba energie na pripravu TV (kWh) Qry 116 572,03
Merna potreba energie na pripravu TV (kWh/m?) Qpy 43,01
Normalizovana hodnota (kWh/m?) Qv 32,00
Posudenie budovy podla STN 73 0540 - 2 Qv s uy Nevyhovuje
Zatriedenie podla energetickej triedy B

Potreba energie na osvetlenie - navrhovany stav

Potreba energie na osvetlenie (kWh) Qosv 54 822,18
Merna potreba energie na osvetlenie (kWh/m?) Qosy 20,23
Normalizovana hodnota (kWh/m?) Qu,osv 12,00
Posudenie budovy podla STN 73 0540 - 2 Qosv S Qu osv Nevyhovuje
Zatriedenie podla energetickej triedy B

Celkova potreba energie - navrhovany stav

Potreba energie celkova (kWh) Qe 264 927,78
Merna potreba energie celkova (kWh/m?) Qg 97,74
Normalizovana hodnota (kWh/m?) Que 80,00
Posudenie budovy podla STN 73 0540 - 2 Qc s Quec Nevyhovuje
Zatriedenie podla energetickej triedy B

Primarna energie - navrhovany stav

Potreba energie celkova primarna (kWh) Qcprim 356 958,26
Merna potreba energie celkové primarna (KWh/m?) Qcprim 131,69
Normalizovana hodnota (kWh/m?) Qu cprim 133,20
Posudenie budovy podla STN 73 0540 - 2 Qcprim S Q. cprim Vyhovuje
Zatriedenie podla energetickej triedy A1
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10.5. Energetické hodnotenie budovy z hl'adiska potreby energie pavilén D — sucasny
stav

Budova v su¢asnom stave nespliia energetické kritérium a v ramci systému vykurovania, pripravy
teplej vody a osvetlenia sa pri celkovej potrebe energie dostane do kategdrie B a v spotrebe
primarnej energie sa budova dostane do triedy Al. V nasledujucich tabulkdch je uvedené
zatriedenie budovy podla energetickych tried pre jednotlivé miesta spotreby.

Tabulka 76 Hodnotenie budovy z hladiska potreby energie pavilon D — navrhovany stav
Potreba energie na vykurovanie - navrhovany stav

Potreba energie na UK (kWh) Quk 38 996,57
Merna potreba energie na vykurovanie (KWh/m?) Quk 43,95
Normalizovana hodnota (kWh/m?) Qn,uk 36,00
Posudenie budovy podla STN 73 0540 - 2 Quk < Quuk Nevyhovuje
Zatriedenie podla energetickej triedy B

Potreba energie na pripravu teplej vody - navrhovany stav

Potreba energie na pripravu TV (kWh) Qry 35756,33
Merna potreba energie na pripravu TV (kWh/m?) Qpy 40,30
Normalizovana hodnota (kWh/m?) Qy v 32,00
Posudenie budovy podla STN 73 0540 - 2 Qv s Quy Nevyhovuje
Zatriedenie podla energetickej triedy B

Potreba energie na osvetlenie - navrhovany stav

Potreba energie na osvetlenie (kWh) Qosv 10 499,38
Merna potreba energie na osvetlenie (kWh/m?) Qosy 11,83
Normalizovana hodnota (kWh/m?) Qu,osv 12,00
Posudenie budovy podla STN 73 0540 - 2 Qosv S Qu.osv Vyhovuje
Zatriedenie podla energetickej triedy A

Celkova potreba energie - navrhovany stav

Potreba energie celkova (kWh) Qc 85 252,28
Merna potreba energie celkova (KWh/m?) Qc 96,09
Normalizovana hodnota (kWh/m?) Quec 80,00
Posudenie budovy podla STN 73 0540 - 2 Qc S Que Nevyhovuje
Zatriedenie podla energetickej triedy B

Primdarna energie - navrhovany stav

Potreba energie celkova primarna (kWh) Qcprim 118 035,81
Merna potreba energie celkova primarna (KWh/m?) Qcprim 133,04
Normalizovana hodnota (kWh/m?) Qu cprim 133,20
Posudenie budovy podla STN 73 0540 - 2 Qcprim S Q. Cprim Vyhovuje
Zatriedenie podrla energetickej triedy A1
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11.ENVIRONMENTALNE VYHODNOTENIE

Environmentdlne hodnotenie bolo vypodéitané vycislenim rozdielov vstupov primdrnej energie
v MWh pred a po opatreniach aich vyndsobenim sucinitefmi emisii jednotlivych relevantnych
polutantov. V nasledujucich tabulkach je uvedené environmentalne posudenie komplexného

opatrenia.

Tabulka 77 Energia v primdrnom nosici

Suéasnost Po opatreniach
Ukazovatel 3 3 Zmena %
UKz paliva zelektriny spolu |UKzpaliva zelektriny spolu
energia MWh 591,35 114,29 705,64 182,94 66,75 249,69 -64,6
Tabulka 78 Emisie skodlivin pre komplexné opatrenie
Suéasnost Po opatreniach
Ukazovatel’ . . . . Zmena %
zpaliva zelektriny spolu zpaliva zelektriny spolu
co, t/r 118,27 40,00 158,27 36,59 23,36 59,95 -62,1
co kg/r 39,13 51,43 90,56 12,10 30,04 42,14 -53,5
TZL kg/r 0,00 20,34 20,34 0,00 11,88 11,88 -41,6
SO, kg/r 0,00 101,72 101,72 0,00 59,41 59,41 -41,6
NO, kg/r 138,97 111,78 250,74 42,99 65,28 108,27 -56,8
PM 2,5 kg/r 0,00 6,10 6,10 0,00 3,56 3,56 -41,6
PM 10 kg/r 0,00 14,24 14,24 0,00 8,32 8,32 -41,6
V nasledujucich tabulkach je uvedené environmentdlne posidenie jednotlivych opatreni

samostatne.

Tabulka 79 Emisie skodlivin pre opatrenie ¢.1

Suéasnost Po opatreniach
Ukazovatel . . Zmena %
z paliva spolu z paliva spolu
co, t/r 118,27 118,27 74,50 74,50 -37,0
co kg/r 39,13 39,13 24,65 24,65 -37,0
NO, kg/r 138,97 138,97 87,54 87,54 -37,0
Tabulka 80 Emisie skodlivin pre opatrenie C.2
Suéasnost Po opatreniach
Ukazovatel . . Zmena %
z paliva spolu z paliva spolu
co, t/r 118,27 118,27 83,08 83,08 -29,7
CO kg/r 39,13 39,13 27,49 27,49 -29,7
NO, kg/r 138,97 138,97 97,62 97,62 -29,7
Tabulka 81 Emisie skodlivin pre opatrenie ¢.3
Suéasnost Po opatreniach
Ukazovatel . . Zmena %
z paliva spolu z paliva spolu
co, t/r 118,27 118,27 87,22 87,22 -26,2
co kg/r 39,13 39,13 28,86 28,86 -26,2
NO, kg/r 138,97 138,97 102,49 102,49 -26,2
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Tabulka 82 Emisie skodlivin pre opatrenie .4

Suéasnost Po opatreniach
Ukazovatel . . Zmena %
z paliva spolu z paliva spolu
co, t/r 118,27 118,27 85,72 85,72 -27,5
co kg/r 39,13 39,13 28,36 28,36 -27,5
NO, kg/r 138,97 138,97 100,72 100,72 -27,5
Tabulka 83 Emisie skodlivin pre opatrenie .5
Sutéasnost Po opatreniach
Ukazovatel . . Zmena %
z paliva spolu z paliva spolu
Cco, t/r 118,27 118,27 39,61 39,61 -66,5
co kg/r 39,13 39,13 13,10 13,10 -66,5
NO, kg/r 138,97 138,97 46,54 46,54 -66,5
Tabulka 84 Emisie skodlivin pre opatrenie .6
Suéasnost Po opatreniach
Ukazovatel . . Zmena %
z paliva spolu z paliva spolu
Cco, t/r 118,27 118,27 36,59 36,59 -69,1
co kg/r 39,13 39,13 12,10 12,10 -69,1
NO, kg/r 138,97 138,97 42,99 42,99 -69,1
Tabulka 85 Emisie skodlivin pre opatrenie ¢.7
Sucasnost Po opatreniach
Ukazovatel . . Zmena %
z paliva spolu z paliva spolu
Cco, t/r 118,27 118,27 80,42 80,42 -32,0
co kg/r 39,13 39,13 26,61 26,61 -32,0
NO, kg/r 138,97 138,97 94,50 94,50 -32,0
Tabulka 86 Emisie skodlivin pre opatrenie ¢.8
Sucasnost Po opatreniach
Ukazovatel . . Zmena %
zelektriny  spolu |zelektriny  spolu
Cco, t/r 40,00 40,00 23,36 23,36 -41,6
co kg/r 51,43 51,43 30,04 30,04 -41,6
NO, kg/r 111,78 111,78 65,28 65,28 -41,6

12.POSUDENIE OPATRENI Z HLADISKA REALIZACIE PROSTREDNICTVOM
GARANTOVANEJ ENERGETICKEJ SLUZBY

Garantovana energeticka sluzba (dalej aj ,,GES”) pochadza z anglického vyrazu Energy Performance
Contracting (EPC), je forma zmluvného vztahu medzi poskytovatelom GES (zauzivany anglicky vyraz
je Energy Service Company, Cize skratene ESCO) a prijimatelom tejto sluzby. Podstatou GES je
poskytovanie sluzby najma v podobe garantovanej energetickej Uspory pri si¢asnom energetickom
zhodnoteni majetku vo vlastnictve prijimatela, zato poskytovatelovi GES prinaleZzi dohodnutd
odplata. To znamena, Ze poskytovatelovi GES za to, Ze umozni prijimatelovi sluzby dosiahnut
znizenie jeho spotreby energie (a nepriamo tak aj Usporu na nakladoch na tieto energie) na vopred
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stanovenu hodnotu, ktord je zmluvne dohodnutd a garantovana zo strany poskytovatela GES pocas
celej doby trvania zmluvy o energetickej efektivnosti (dalej len ,zmluvy o GES“), prinalezi
dohodnutd odplata. Energetickym zhodnotenim sa mysli implementdcia opatreni, ktoré vedu k
Uspordm energie na vopred stanovenu hodnotu azodpovedaju kapitalovym vydavkom
poskytovatela GES. V pripade nedosiahnutia dohodnutého garantovaného zniZzenia spotreby
energie plati, Ze poskytovatel GES je prijimatelovi sluzby povinny kompenzovat rozdiel medzi
skutoc¢nymi nakladmi na energiu (upravenymi o zmenu v cene energie) a vyskou nakladov, ktoré by
verejnému subjektu vznikli v pripade dosiahnutia garantovanej hodnoty energetickych Uspor (t. j.
medzi garantovanou a skutoc¢nou Usporou energie) za predpokladu, Ze zmluvné strany dodrziavali
dohodnuté zmluvné podmienky. Poskytovatel GES znasa vsetky rizikd v pripade, Ze realizaciou
projektu sa nedosiahnu planované t. j. garantované Uspory.

Identifikované opatrenia s potencidlom zvysit energetickej efektivnost si posudené aj z pohladu ich
realizdcie prostrednictvom GES projektu, pricom cielom posudenia je:

- Vydcislit modelovy priklad splacania projektu GES tak, aby pre prijimatela bol podkladom pri
rozhodovacom procese, ¢i obnovit svoju budovu prostrednictvom GES

- Priprava Standardnej dokumentacie pre pripravnu fazu projektu GES a realizaciu verejného
obstaravania.

Vo verejnom obstardvani GES subjekt verejnej spravy obstarava dosiahnutie energetickych Uspor
ako takych, CiZe obstarava ,vysledok” (t. j. sluzbu), nie konkrétne technické riesenie, ktorym sa ma
vysledok dosiahnut. Podklady pre verejné obstaravanie by preto nemali prilis detailne Specifikovat
technické riesenia, pretoze by mohlo dojst k vyliceniu inych a efektivnejsich rieseni. Podkladom
pre realizdciu verejného obstaravania je stanovenie vychodiskovej, Cize referencnej hodnoty
spotreby energie v budove vratane uvedenia hodnot vstupnych parametrov (pocasie, rozsah a
sposob vyuZitia, atd.) a stanovenie minimalnej hodnoty Uspory energie, ktord sa ma obnovou
dosiahnut.

V ramci vycislenia prikladu vyuZitia GES je pre kazdé navrhované opatrenie energetickej efektivnosti
vycislené:

- Di%ka trvania zmluvného vztahu — pocet rokov polas ktorych bude prijimatel platit
poskytovatelovi GES za poskytnutu sluzbu.

- Investicia financovand poskytovatelom GES — odhadnuta vyska investicie na realizaciu
opatreni energetickej efektivnosti bez DPH.

- Celkové garantované Uspory — hodnota uvedena vo finanénom vyjadreni bez DPH za celd
dizku trvania zmluvného vztahu.

- Kumulativna hodnota platieb za GES — celkova vyska platieb za GES pocas obdobia trvania
zmluvného vztahu.

- Kumulativna hodnota odmeny za sluzby — platba za GES sa sklada z dvoch casti, splatky
investicie a odmeny za sluzby, pricom kumulativna hodnota odmeny za sluzby predstavuje
stcet véetkych platieb pocas dizky trvania zmluvného vztahu.

- Vyska mesacnej platby za GES — pomerne urcend na zaklade kumulativnej hodnoty platieb
za GES a dizky trvania zmluvného vztahu.

- Priklad prepoctu garantovanych Uspor energie v pripade zmeny vstupnych parametrov, na
zaklade ktorych bola uréena referencna spotreba energie a povodna zmluvne dohodnuta
vySka garantovanych Uspor energie.

Strana | 46



Energeticky posudok DSS LIDWINA v meste Strazske

Tabulka 87 Referencna hodnota spotreby energie
Pavilén A, B, C

Vykurovanie Priprava teplej vody NGtené vetranie Osvetlenie
teplo (kWh): 256 494 113 226 0 0
elektrina (kWh): 6126 1752 0 92 435
Pavilén D
Vykurovanie Priprava teplej vody NUtené vetranie Osvetlenie
teplo (kWh): 116 104 34796 0 0
elektrina (kWh): 2958 438 0 19 409

Referenénd hodnota spotreby energie na vykurovanie je stanovena pre 3529 dennostupnov, ktoré
s uréené na zdaklade:

- priemernej vonkajsej teploty vykurovacieho obdobia: 6,74°C,
- poctu vykurovacich dni: 215,
- vnutornej vypoctovej teploty: 20°C.

Spotrebu energie na vykurovanie vyrazne ovplyviiuje aj vetranie, pricom referencna hodnota
spotreby energie na vykurovanie je stanovena pri objemovom toku vzduchu — budova pavilén A, B,

C: 6731,29 m3/h, budova pavilén D: 2139,76 m3/h

Referenénd hodnota spotreby energie na pripravu teplej vody je stanovena pre ro¢nu spotrebu
teplej vody budova pavilén A, B, C: 740,95 m3, budova pavilén D: 133,23 m3.

Referenénd hodnota spotreby energie na osvetlenie je stanovena pre celkovy prikon osvetlovacej
sustavy budova pavilén A, B, C: 20428 W, budova pavilén D: 3792 W a prevadzkovy ¢as 4745 hodin.

Tabulka 88 Ro¢na hodnota uspory energie a tspory nakladov na energiu

Potreba energie Potrebaenergie . . Uspora nakladov L. Jednoducha

. R . . Uspora energie . Investicia , .

Opatrenie povodny stav  navrhovany stav (KWh/rok) na energiu © doba navratnosti
(kwh/rok) (kWh/rok) (€/rok) (roky)
Opatrenie ¢.1 591 350 372499 218851 8893 164 325 18,48
Opatrenie ¢.2 591 350 415424 175926 7149 115 665 16,18
Opatrenie ¢.3 591 350 436121 155229 6308 123926 19,65
Opatrenie ¢.4 591 350 428 601 162 749 6613 143 458 21,69
Opatrenie ¢.5 591 350 198 033 393317 15983 547373 34,25
Opatrenie ¢.6 591 350 182935 408 415 16 596 561404 33,83
Opatrenie ¢.7 114291 66 751 47 540 9255 107 935 11,66
Opatrenie ¢.8 591 350 402 118 189 232 7 690 215870 28,07
Odporucany subor opatreni 705 641 249 686 455 955 25851 885 209 34,24

Kombinaciou jednotlivych opatreni nie je moiné dosiahnut uspory, ktoré sa rovnaju
jednoduchému suétu uspor jednotlivych opatreni. Je potrebné zohladnit synergiu jednotlivych
opatreni, nakolko zmena parametrov jednej stavebnej konstrukcie alebo technického zariadenia
uréitou mierou vypoctovo ovplyviiuje aj ostatné casti predmetu energetického posudku.
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Tabulka 89 Minimdlna ro¢nd hodnota uspory energie a uspory ndkladov na energiu
Minimalna hodnota tspory

Opatrenie Energie (kWh/rok) *  Nakladov (€/rok) **
Opatrenie ¢.1 175081 7114
Opatrenie ¢.2 140741 5719
Opatrenie ¢.3 124183 5046
Opatrenie ¢.4 130199 5290
Opatrenie ¢.5 314653 12 786
Opatrenie ¢.6 326732 13277
Opatrenie ¢.7 38032 7 404
Opatrenie ¢.8 151 386 6152

Odporucany subor opatreni 364 764 20681

* 80 % z vypocitanych uspor energie v energetickom posudku a zaokrihlené na celé desiatky nadol
** yypocitané na zdklade cien energie bez DPH za predchddzajuce bilancované kalenddrne roky v energetickom

posudku
Tabulka 90 Priklad vyuZitie GES pri realizdcii komplexného opatrenia
) Kumulativna hodnota
DlZka zmluvného L. Celkové Mesacna
) , Investicia , R Odmeny za
Opatrenia vztahu © uspory Platieb za GES sluzby platba za GES
(roky) (€) (€) 3]
(€
Opatrenie ¢.1 30,80 164 325,00 219 100,00 219 100,00 54 775,00 592,87
Opatrenie ¢.2 26,97 115 665,00 154 220,00 154 220,00 38 555,00 476,60
Opatrenie ¢.3 32,74 123926,00 165234,67 165 234,67 41 308,67 420,53
Opatrenie ¢.4 36,16 143 458,00 191 277,33 191 277,33 47 819,33 440,87
Opatrenie ¢.5 57,08 547373,00 729830,67 729 830,67 182 457,67 1065,53
Opatrenie ¢.6 56,38 561404,00 748 538,67 748 538,67 187 134,67 1106,40
Opatrenie ¢.7 19,44 107 935,00 143 913,33 143 913,33 35978,33 617,00
Opatrenie ¢.8 46,79 215870,00 287 826,67 287 826,67 71 956,67 512,67
Odporucany stbor opatreni 57,07 885209,00 1180278,67 1180 278,67 295 069,67 1723,40

Vychodiskové podmienky pri modelovom priklade projektu realizovaného prostrednictvom GES:

Investi¢né vydavky a garantované Uspory nakladov na energie su vycislené bez DPH, ¢o priamo
ovplyviiuje vysku platieb za GES. Celkové garantované uUspory su vycislené v stalych cendch
zakladného obdobia bez zohladnenia inflacia. Odmena za sluZby je stanovena vo vyske 25% z platby
za GES. Uspory energie su dosahované presne vo vyske minimalnej hodnoty Uspory energie.
Predpokladand hodnota zdkazky je zhodna s kumulativnou hodnotou platieb za GES.

Casové znazornenie modelového prikladu projektu GES pri jednotlivych opatreniach je uvedené
nizsie.
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Obrdzok 14 Casové zndzornenie modelového prikladu projektu GES pri jednotlivych opatreniach pri vyssie
uvedenych vychodiskovych podmienkach
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13.ZAVER

Cieflom energetického posudku je poukazat na potencial energetickych Uspor v posudzovanych
budovach so zohladnenim lokalnych, technickych a ekonomickych faktorov. Auditor musi zohladnit
aj poziadavky investora.

Pri rozhodovani investora o vyhodnosti ¢i nevyhodnosti projektu vystupuje viac faktorov, ktoré je
potrebné zohladriovat individualne. Na jednej strane je ekonomika projektu a navratnost investicii,
na druhej strane je snaha o zniZenie energetickej naro¢nosti zabezpecenia tepelnej pohody.
Nezanedbatelnym faktorom je v sucasnosti vplyv na Zivotné prostredie, a zniZzovanie produkcii
sklenikovych plynov, predovsetkym CO2. Pri budovach so $pecifickym vyuZitim je vSak niekedy
ekonomicka navratnost az na poslednom mieste, kedy prvoradym cieflom prevadzkovatela by malo

evvs

nakladmi.

Vsetky vypocty, zavery a odporucania vychddzaju z posudenia spotreby energii v rokoch 2016 —
2018. Vyska investicnych nakladov aekonomické hodnotenie boli stanovené na zdaklade
cennikovych cien a kvalifikovanych finanénych odhadov.

Energeticky posudok identifikoval niekolko moznosti Uspor na spotrebe tepla, ktoré je moziné
dosiahnut prevazne prostrednictvom stavebnych opatreni znizenim tepelnych strat
posudzovaného objektu. Pri komplexnom rieSeni stiboru opatreni je po zohladneni redlnej
spotreby energie na zaklade sucasnej prevadzky a sposobu vyuZivania posudzovaného objektu
predpokladané zniZenie spotreby energie vypoctovo o 455,954 MWh/rok, ¢o predstavuje 64,62%
usporu energie. Zaroven su pri odporuc¢anom opatreni s investiciou v hodnote 885 208,50 €
dosahované prijatel'ne hodnoty jednoduchej ekonomickej ndvratnosti 34,24 roka. Takato miera
zniZenia spotreby energie ma pozitivny dopad na Zivotné prostredie a je vyznaénym lokalnym
environmentalnym prinosom.

Z vypocitanych charakteristik ako podkladu pre rozhodovanie o uzavreti zmluvy o GES , sa
ukazuje ,Ze prepoctova doba trvania zmluvy 57,07 roka pri implementacii odportcaného stiboru
opatreni v beinych slovenskych ekonomickych podmienkach velmi taiko najde odozvu
u potencialnych poskytovatelov GES. Doby trvania zmluvného stavu o GES 19,44 roka pri opatreni
€.7 ukazuju, Ze je perspektivnejsie z pozicie GES o tom uvazZovat s rizikom ,Ze zmluva vyZaduje
najmenej dve strany ,pre ktoré to ma byt prijatel'ne z hl'adiska benefitov.

V ramci projektovej pripravy odporic¢ame vypracovat statické postdenie vplyvu navrhovanych
opatreni na stavebné konstrukcie a tepelnotechnicky posudok a pripadné zistené technické rozdiely
oproti navrhu v energetickom posudku zohladnit v dalsom stupni pripravy projektu. Realizaciou
navrhovanych opatreni v energetickom audite dojde k zdsadnému zasahu do tepelnej ochrany
budovy. Vlastnik budovy je povinny podla § 8 zakona ¢.300/2012 Z.z. po vykonanej obnove budovy
zabezpedit hydraulické vyvaZenie vykurovacej ststavy budovy. Dalej ddvame do pozornosti
povinnosti vlastnika budovy s podlahovou plochou va¢sou ako 1000 m2 vyplyvajuce z § 11 Zakona
o energetickej efektivnosti ¢. 321/2014 Z.z.
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14.SUBOR UDAJOV PRE MONITOROVACI SYSTEM

Energeticky audit budovy DSS Lidwina v meste Strazske

Zatriedenie podla SK NACE

. - . . , _ . 87300
(podla hlavnej ¢innosti objedndvatela energetického auditu)
Celkovy potencidl Uspor energie (MWh) 455,95
Subor odporucanych opatreni na znizenie spotreby energie
Strucny popis Vymena vypliovych konstrukcii za PVC s izolatnym trojsklom,
suboru zateplenie fasady izolantom hr. 160 (60) mm, stucasne zateplenie
odporucanych podlahy nateréne s izolantom hr. 100 mm, zateplenie strechy s
opatreni izolantom hruabky hrdbky 200 mm. Vymenu osvetlovacieho systému a

naslednud modernizaciu systému pripravy a distribucie tepla pre
vykurovanie a pripravu teplej vody.

Naklady na technolégie pre premenu a distribuciu energie

(v tisicoch eur) 323,80
Naklady na vyrobné technlégie (v tisicoch eur) 0,00
Naklady na zniZovanie energetickej naro¢nosti budov (v tisicoch eur) 561,40

Iné naklady (v tisicoch eur)

Celkové naklady na realizaciu suboru odporuéanych opatreni
(v tisicoch eur) 885,21

Sumarne bilan¢né udaje

Pred realizaciou |Po realizacii suboru Rozdiel
Spotreba energie (MWh/r) 705,64 249,69 -455,95
Naklady na energiu v
aktudlnych cendch (v tisicoch 46,28 20,43 -25,85
eur)
Prinosy z hl'adiska ochrany Zivotného prostredia
Znedistujuca latka/sklenikovy | Pred realizaciou |Po realizacii suboru Rozdiel
Tuhé znedistujuce latky (t/r) 0,020 0,012 -0,008
SO, (t/r) 0,102 0,0594 -0,042
SO, (t/r) 0,251 0,108 -0,142
CO(t/r) 0,0906 0,0421 -0,0484
CO, (t/r) 158,272 59,950 -98,322
Ekonomické vyhodnotenie
Cash - Flow projektu Doba hodnotenia
(v tisicoch eur/r) ] (roky) ]
Jenoduchd doba ndvratnosti Diskontna sadzba
34,24 -
(roky) (%)
Realna doba navratnsoti -
- NPV (v tisicoh eur) -
(roky)
IRR (%) -
Energeticky auditor Ing. Martin Stefanco, PhD.
Podpis Datum januar 2020
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15.REKAPITULACNY LIST

REKAPITULACNY LIST ENERGETICKEHO AUDITU

Predmet EA
Energeticky audit budovy DSS Lidwina v meste Strazske
Jedna sa o dvojpodlaznu budovu ubytovania s ¢iastocnym podpivniéenim a s plochou strechou. Obvodové
steny ako aj zvislé nosné konstrukcie posudzovanej budovy si murované plnej tehal hribky 400 mm a
montované z pérobetdnovych panelov hribky 250 mm. Vodorovné konstrukcie tvoria Zelezobetdnové a
Strucnd pdrobetdnové stropné dosky. Zastresenie objektu je tvorené jednoplastovou plochou strechou.
charakteristika |poyrchovi Gpravu priestorov tvori prevazne vapennocementova omietka s matbou. Hygienické miestnosti
objektu a kuchynky st opatrené keramickym obkladom. Vonkajsiu povrchovu Gpravu tvori klasickd omietka, ktora
je vo viacerych miestach degradovana. Na polovici hlavnej budovy je kontaktné zateplenie z EPS hrubky
100 mm. Na budove st osadené plastové okna s s dvojitym izolaénym zasklenim a drevené s jednoduchym
zasklenim. Dvere su plastové s izolaénym dvojsklom a ocelové s jednoduchym zasklenim.
Navrh opatreni
Navrhované opatrenia Uspora energie Investi¢ny naklad
[kWh] [EUR]
¢1 Zateplenie obvodového plasta 218 851 164 325
¢.2 Zateplenie strecha 175926 115 665
¢4 Vymena otvorovych konstrukcii 162 749 143 458
Komplexna obnova vonkajsieho
plasta budovy s vymenou
¢.5 otvorovych vyplnia zateplenim 393317 547 373
Komplexna obnova vonkajsieho
plasta budovypodla opatrenia . 5+
¢.6 inStalacia rekuperacie 408 415 561 404
InStalacia energeticky
7 efektivnejsich osvetlovacich telies 47 540 107 935
Vymena zdroja tepla na
vykurovanie a pripravu teplej vody,
rekonstrukcia systému vykurovania
a pripravy teplej vody - (Uspora
energie je zahrnutd v rdmci
¢.8 opatrenia ¢.5) 189232 215 870
Energetické hodnotenie projektu
Pociatocny stav [Navrhovany stav |Redukcia Miera redukcie
Merna tepelna strata prechodom cez: (WK'l) 3871 1616 2254,92 58%
Mernd tepelna strata vetranim (WK-1) 1464 1367 96,61 7%
Celkovy tepelny zisk budovy (kWH) 137804 135941 1862,81 1%
Potreba tepla na UK (kWh) 302436 121258 181 178,00 60%
Potreba primarenej energie na UK (kWh) 262 619,52 93 533,57 169 085,95 64%
Potreba energie na osvetlenie (kWh) 92 434,68 54 822,18 37 612,50 41%
Potreba energie na UK a osvetlenie (kWh) 355 054,20 148 355,75 206 698,45 58%
Environmentdlne hodnotenie projektu
Pociatocny stav [Navrhovany stav |Redukcia Miera redukcie
Ro¢na produkcia emisii CO, [ton] 158,27185 59,94991765 98,32193235 62,12%
Roéna produkcia emisii TZL [ton] 0,020343798 0,011881694 0,008462104 41,60%
Rocné produkcia emisii SO, [ton] 0,10171899 0,059408472 0,042310518 41,60%
Roc¢na produkcia emisii NO, [ton] 0,250743848 0,108272335 0,142471513 56,82%
Roéna produkcia emisii CO [ton] 0,09055644 0,042141532|  0,048414909 53,46%
Ekonomické hodnotenie projektu
Investi¢ny naklad na realizaciu opatreni 885 208,50
Roc¢na Uspora nakladov na energie 25 851,78|
Jednoducha doba navratnosti investicie [roky] 34,24
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Priloha 1 — fotodokumentacia

Priloha 2 — Vypocet sucinitelov prechodu tepla — pévodny stav

Netransparentné konstrukcie:

Obrdzok 15 Pohlady na budovu

. . . . . hribka lambda: ) Plocha:
Nazov konstrukcie |Vrstvy konstrukcie: vrstvy: Rsi Rse 2
(m] [W/m.K] [m?]
0S1 - Obvodové stena Vnu‘torna om'letka 0,015 0,880 013 oos o5 67
hrabky 250 mm Murivo z tehal 0,250 0,220 ) ) )
VonkajSia omietka 0,015 0,880
Sudinitel prechodu tepla "U": [W/m?2.K] 0,746
Normalizovana odpori¢ana hodnota Ur1 podla STN 73 0540-2 [W/m2.K] 0,220
NajniZSia wpocitana powchova teplota konstrukcie Bsi[°C] 16,80
. - p - " - - VYHOVUJE
Najniz8ia normalizovana powchova teplota konstrukcie 6si,N [°C] 12,82
Merna tepelna strata: [W/K] 422,74
Netransparentné konstrukcie:
. . . < . hrabka lambda: ) Plocha:
Nazov konstrukcie |Vrstvy konstrukcie: vrstvy: Rsi Rse P
[W/m.K] [m?]
[m]
Vnutorna omietka 0,015 0,880
Murivo z tehal 0,250 0,220
0S2 - Obvodové stena Von.kaJS|a omietka - 0,015 0,880 013 oos 2470
hrabky 250 mm Lepiaca malta celoplo$ne 0,010 0,700 ) ) )
Tepelna izolacia 0,100 0,040
Malta wstuznej wstwy 0,003 0,750
Tenkowrstvova fasadna omietka 0,003 0,800
Suginitel prechodu tepla "U": [W/m?.K] 0,259
Normalizovana odpori¢ana hodnota Ur1 podla STN 73 0540-2 [W/m2.K] 0,220
NajniZSia wpocitana powchova teplota konstrukcie Bsi[°C] 18,89
. - , - = - - VYHOVUJE
Najniz$ia normalizovana powchova teplota konstrukcie 6si,N [°C] 12,82
Merna tepelna strata: [W/K] 115,97
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Netransparentné konstrukcie:

. « . < . hrabka lambda: . Plocha:
Nazov konstrukcie |Vrstvy konstrukcie: vrstvy: Rsi Rse P
[W/m K] [m]
[m]
0S3 - Obvodova stena Vnu.torna ?m|etka : 0,015 0,880 013 oo 17027
hrabky 400 mm Murivo z dierovanej tehly 0,375 0,530 ) ) )
VVonkaj$ia omietka 0,015 0,880
Suginitel prechodu tepla "U": [W/mz.K] 1,097
Normalizovana odpord¢ana hodnota Ur1 podla STN 73 0540-2 [W/m2.K] 0,220
NajnizSia wpocitana powchova teplota konstrukcie Bsi[°C] 15,29
— - - - - - - VYHOVUJE
Najniz8ia normalizovana powchova teplota konstrukcie 6si,N [°C] 12,82
Merna tepelna strata: [W/K] 196,65
Netransparentné kon$trukcie:
hrabka .
Nazov konstrukcie |Vrstvy konstrukcie: vrstvy: lambda: Rsi Rse Ploc?a.
[W/m.K] [m?]
[m]
Vnutorna omietka 0,015 0,880
Murivo z dierovanej tehly 0,375 0,530
VonkajSi ietk 1
0S4 - Obvodové stena on. ajSia omietka - 0,015 0,880 o1 - 190.00
hrabky 400 mm Lepiaca malta celoplo$ne 0,010 0,700 ) ) )
Tepelna izolacia 0,100 0,040
Malta wstuznej wrstwy 0,003 0,750
Tenkowstvova fasadna omietka 0,003 0,800
Suginitel prechodu tepla "U": [W/m?2.K] 0,291
Normalizovana odpord¢ana hodnota Ur1 podla STN 73 0540-2 [W/m2.K] 0,220
NajnizSia wpocitana powchova teplota konStrukcie Bsi[°C] 18,75
. - . - = - - VYHOVUJE
NajniZ8ia normalizovana powchova teplota konstrukcie 8si,N [°C] 12,82
Merna tepelna strata: [W/K] 55,33
Netransparentné konstrukcie:
. « . < . hrabka lambda: . Plocha:
Nazov konstrukcie |Vrstvy konstrukcie: vrstvy: Rsi Rse P
[W/m K] [m9]
[m]
0S5 - Obvodova stena|Vnutorna omietka 0,015 0,880
hrabky 400 mm pod |Murivo z dierovanej tehly 0,375 0,530 0,13 0,04 220,73
terénom Vonkajsia omietka 0,015 0,880
Suginitel prechodu tepla "U": [W/m?2.K] 0,422
Normalizovana odpord¢ana hodnota Ur1 podla STN 73 0540-2 [W/m2.K] 0,220
NajnizSia wpocitana powchova teplota konstrukcie Bsi[°C] 18,19
P - - - " - . VYHOVUJE
NajniZ8ia normalizovana powchova teplota konstrukcie 6si,N [°C] 12,82
Merna tepelna strata: [W/K] 74,52
Netransparentné kon$trukcie:
. < . . . hrubka lambda: . Plocha:
Nazov konstrukcie |Vrstvy konstrukcie: vrstvy: Rsi Rse 5
[W/m.K] [m?]
[m]
Naslapna wstva 0,010 1,010
P1 - Podlaha na Lepiaca malta 0,010 1,160
teréne Cementow poter 0,050 1,160 0,17 0,04 897,66
Tepelna izolacia 0,030 0,060
Hydroizolacia -
Suginitel prechodu tepla "U": [W/m?2.K] 0,384
Tepelny odpor konstrukcie [(m2.K)/W] 0,562
Normalizovana odpori¢ana hodnota Rr1 podla STN 73 0540-2 [(m2.K)/W] 2,500
NajniZSia wpocitana powchova teplota konstrukcie Bsi[°C] 16,14
. - , - = - - VYHOVUJE
Najniz§ia normalizovana powchova teplota konstrukcie 6si,N [°C] 13,12
Merna tepelna strata: [W/K] 344,70
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Netransparentné konstrukcie:

. . . . . hribka lambda: . Plocha:
Nazov konstrukcie |Vrstvy konstrukcie: vrstvy: Rsi Rse 2
[W/m.K] [m?]
[m]
Naslapna wstva 0,010 1,010
Lepiaca malta 0,010 1,160
P2 - Podlaha suterénu| Cementow poter 0,050 1,160 0,17 0,04 287,38
Tepelna izolacia 0,030 0,060
Hydroizolacia -
Suginitel prechodu tepla "U": [W/m?2.K] 0,286
Tepelny odpor konstrukcie [(m2.K)/W] 0,562
Normalizovana odpord¢ana hodnota Rr1 podla STN 73 0540-2 [(m2.K)/W] 2,500
NajnizSia wpocitana powchova teplota konstrukcie 8si[°C] 15,47
— - - - - - - VYHOVUJE
Najniz8ia normalizovana powchova teplota konstrukcie 8si,N [°C] 13,12
Merna tepelna strata: [W/K] 82,19
Netransparentné konstrukcie:
hribka lambda: Plocha:
Nazov konstrukcie |Vrstvy konstrukcie: vrstvy: ) Rsi Rse '
[W/m.K] [m2]
[m]
Vnutorna omietka 0,015 0,990
q- _ - - :
S vStresr.'na Stropn_a konstrukcia 0,250 0,220 0.10 0,04 864,00
konstrukcia Kryzolit 0,050 0,050
Hydroizolacia 0,005 0,210
Sucinitel prechodu tepla "U": [W/m2.K] 0,432
Normalizovana odpord¢ana hodnota Ur1 podla STN 73 0540-2 [W/m2.K] 0,150
NajnizSia wpocitana powchova teplota konStrukcie 8si[°C] 18,57
. - - - " - ” VYHOVUJE
Najniz8ia normalizovana powchova teplota konstrukcie 6si,N [°C] 12,82
Merna tepelna strata: [W/K] 373,17
Netransparentné konstrukcie:
hribka lambda: Plocha:
Nazov konstrukcie |Vrstvy konstrukcie: vr[sr;v]y: [W/m K] Rsi Rse (m2]
Vnutorna omietka 0,015 0,990
Stropna konstrukcia 0,250 1,580
S2 - Stresna Perlitbetén 0,050 0,130 0,10 0,04 321,04
konstrukcia Tepeln4 izolacia 0,050 0,050
Polsid 0,050 0,060
Hydroizolacia 0,010 0,210
Sucinitel prechodu tepla "U": [W/m2.K] 0,388
Normalizovana odporu€ana hodnota Ur1 podla STN 73 0540-2 [W/m2.K] 0,150
NajnizSia wpocitana powchova teplota konstrukcie Bsi[°C] 18,72
— - - - - - - VYHOVUJE
Najniz8ia normalizovana powchova teplota konstrukcie 8si,N [°C] 12,82
Merna tepelna strata: [W/K] 124,48
Transparentné konstrukcie:
Nazov konstrukcie Typ: Sucinitel prechodu tepla "U": [W/m2.K] Plocha: [m2] Skary
Okno plastové okno - dvojsklo 1,50 270,81 dizka 654,84
oznacenie orientacia Sirka vyska plocha pocet celkom Skar celkom
01 sever 1,50 1,50 2,25 12 27,00 5,1 61,2
02 sever 2,40 1,50 3,60 2 7,20 6,63 13,26
03 sever 1,50 0,30 0,45 4 1,80 3,06 12,24
04 wchod 1,50 1,50 2,25 36 81,00 5,1 183,6
05 wchod 0,60 0,90 0,54 4 2,16 2,55 10,2
06 wchod 0,60 1,20 0,72 4 2,88 3,06 12,24
07 wchod 0,90 1,50 1,35 1 1,35 4,08 4,08
08 wchod 0,90 0,60 0,54 2 1,08 2,55 51
09 juh 1,50 1,50 2,25 14 31,50 5,1 71,4
010 juh 2,40 1,50 3,60 2 7,20 6,63 13,26
011 juh 1,50 0,30 0,45 6 2,70 3,06 18,36
012 zapad 1,50 1,50 2,25 44 99,00 5,1 224,4
013 zapad 0,90 1,50 1,35 2 2,70 4,08 8,16
014 zépad 0,90 0,60 0,54 2 1,08 2,55 5,1
015 zapad 0,60 0,60 0,36 6 2,16 2,04 12,24
Mernd tepelna strata: [W/K] 406,22
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Transparentné konstrukcie:

Nazov konstrukcie Typ: Suéinitel prechodu tepla "U": [W/m2.K] Plocha: [m2] Skary
Dvere plastové dvere - dwojsklo 1,55 25,70 dizka 42,84
oznacenie orientacia Sirka vyska plocha pocet celkom Skar celkom
D1 sever 2,40 2,00 4,80 2 9,60 7,48 14,96
D2 juh 2,40 2,00 4,80 2 9,60 7,48 14,96
D3 juh 1,30 2,50 3,25 2 6,50 6,46 12,92
Merna tepelna strata: [W/K] 39,84
Netransparentné konstrukcie:
. . . . . hribka lambda: . Plocha:
Nazov konstrukcie |Vrstvy konstrukcie: vrstvy: Rsi Rse 2
[W/m.K] [m?]
[m]
0S1 - Obvodové stena Vr’1utorna’ omlletka 0,015 0,880
hraibky 250 mm Porobetonové panely 0,250 0,220 0,13 0,04 511,46
VonkajSia omietka 0,015 0,880
Suginitel prechodu tepla "U": [W/m?2.K] 0,746
Normalizovana odpori¢ana hodnota Ur1 podla STN 73 0540-2 [W/m2.K] 0,220
NajniZSia wpocitana powchova teplota konstrukcie 8si[°C] 16,80
. - p - " - - VYHOVUJE
Najniz$ia normalizovana povrchova teplota konstrukcie 6si,N [°C] 12,82
Merna tepelna strata: [W/K] 381,56
Netransparentné konstrukcie:
. . . . . hribka lambda: . Plocha:
Nazov konstrukcie |Vrstvy konstrukcie: vrstvy: Rsi Rse 2
[W/m.K] [m?]
[m]
Naslapna wstva 0,010 1,010
P1 - Podiaha na Lepiaca malta 0,010 1,160
teréne Cementow poter 0,050 1,160 0,17 0,04 434,91
Tepelna izolacia 0,030 0,060
Hydroizolacia -
Suginitel prechodu tepla "U": [W/m?.K] 0,387
Tepelny odpor konstrukcie [(m2.K)/W] 0,562
Normalizovana odpori¢ana hodnota Rr1 podla STN 73 0540-2 [(m2.K)/W] 2,500
Najniz$ia wpocitana powchova teplota konstrukcie 8si[°C] 16,14
— - - - - - - VYHOVUJE
Najniz8ia normalizovana powchova teplota konstrukcie 8si,N [°C] 13,12
Merna tepelna strata: [W/K] 168,31
Netransparentné konstrukcie:
hrabka lambda: Plocha:
Nazov konstrukcie |Vrstvy konstrukcie: vrstvy: ) Rsi Rse '
[W/m.K] [m2]
[m]
Vnutorna omietka 0,015 0,990
S1 -vStresrla Stropna konstrukcia 0,250 0,220 0.10 0,04 434,91
konstrukcia Kryzolit 0,050 0,050
Hydroizolacia 0,005 0,210
Sucinitel prechodu tepla "U": [W/m2.K] 0,432
Normalizovana odporu€¢ana hodnota Ur1 podla STN 73 0540-2 [W/m2.K] 0,150
NajnizSia wpocitana powchova teplota konstrukcie 8si[°C] 18,57
P - - - " - . VYHOVUJE
NajniZ8ia normalizovana powchova teplota konstrukcie 6si,N [°C] 12,82
Merna tepelna strata: [W/K] 187,84
Transparentné konstrukcie:
Nazov konstrukcie Typ: Suéinitel prechodu tepla "U": [W/m2.K] Plocha: [m2] Skary
Okno plastové okno - dvojsklo 1,50 9,00 dizka 20,40
oznacenie orientacia Sirka vyska plocha pocet celkom Skar celkom
o1 zapad 1,50 1,50 2,25 4 9,00 51 20,4
Merna tepelna strata: [W/K] 13,50
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Energeticky posudok DSS LIDWINA v meste Strazske

Transparentné konstrukcie:

Nazov konstrukcie Typ: Sucinitel prechodu tepla "U": [W/m2.K] Plocha: [m2] Skary
Dvere plastové dvere - dvojsklo 1,55 3,68 dizka 6,72
oznacenie orientacia Sirka vyska plocha pocet celkom Skar celkom
D1 zapad 1,50 2,45 3,68 1 3,68 6,72 6,72
Merna tepelna strata: [W/K] 5,70
Transparentné konstrukcie:
Nazov konstrukcie Typ: Sucinitel prechodu tepla "U": [W/m2.K] Plocha: [m2] Skary
Okno drevené 2,70 97,02 dizka 225,42
oznacenie orientacia Sirka vyska plocha pocet celkom Skar celkom
01 sever 1,50 1,50 2,25 2 4,50 51 10,2
02 wchod 1,50 1,50 2,25 20 45,00 51 102
03 wchod 0,60 0,90 0,54 2 1,08 2,55 51
04 wchod 0,60 1,20 0,72 2 1,44 3,06 6,12
05 juh 1,50 1,50 2,25 1 2,25 51 51
06 zapad 1,50 1,50 2,25 19 42,75 51 96,9
Merna tepelna strata: [W/K] 261,95
Transparentné konstrukcie:
Nazov konstrukcie Typ: Sucinitel prechodu tepla "U": [W/m2.K] Plocha: [m2] Skary
Dvere ocelové 5,65 3,68 dizka 6,72
oznacenie orientacia Sirka vyska plocha pocet celkom Skar celkom
D1 juh 1,50 2,45 3,68 1 3,68 6,72 6,72
Merna tepelna strata: [W/K] 20,76
Priloha 3 — Vypocet sucinitelov prechodu tepla — navrhovany stav
Netransparentné konstrukcie:
. . . . . hribka lambda: . Plocha:
Nazov konstrukcie |Vrstvy konstrukcie: vrstvy: Rsi Rse 2
[W/m.K] [m?]
[m]
Vnutorna omietka 0,015 0,880
0OS1 - Obwodova st i 4
- Obvodova stena| Murivo z tehal 0,250 0,220 0,13 0,04 578,00
hrabky 250 mm  |yonkajsia omietka 0,015 0,880
Tepelna izolacia 0,160 0,039
BT " 2 0,184
SUCInIt(.%| preclhodu te’pvla U [W/m*.K] VYHOVUJE
Normalizovana odpori¢ana hodnota Ur1 podla STN 73 0540-2 [W/m2.K] 0,220
Najniz$ia wpocitana powchova teplota konstrukcie 8si[°C] 19,21
. - p - " - . VYHOVUJE
Najniz8ia normalizovana powchova teplota konstrukcie 6si,N [°C] 12,82
Merna tepelna strata: [W/K] 106,19
Netransparentné konstrukcie:
. . . . . hribka lambda: . Plocha:
Nazov konstrukcie |Vrstvy konstrukcie: vrstvy: Rsi Rse 2
[W/m.K] [m?]
[m]
Vnutorna omietka 0,015 0,880
Murivo z tehal 0,250 0,220
VonkajSia omietka 0,015 0,880
OS2 - Obwodova st i S
] vodova stena|Lepiaca malta celoploSne 0,010 0,700 013 0,04 456,88
hribky 250 mm | Tepelna izol4cia 0,100 0,040
Malta wstuznej wstwy 0,003 0,750
Tenkowrstvova fasadna omietka 0,003 0,800
Tepelna izolacia 0,060 0,039
BT " 2 0,185
Sucmlt'el prec’hodu te’pvla U [W/m*.K] VYHOVUJE
Normalizovana odpori¢ana hodnota Ur1 podla STN 73 0540-2 [W/m2.K] 0,220
NajniZSia wpocitana powchova teplota konstrukcie Bsi[°C] 19,21
. - - - = - - VYHOVUJE
NajniZSia normalizovana powchova teplota konstrukcie 6si,N [°C] 12,82
Merna tepelna strata: [W/K] 84,59
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Energeticky posudok DSS LIDWINA v meste Strazske

Netransparentné konstrukcie:

. « . < . hrabka lambda: . Plocha:
Nazov konstrukcie |Vrstvy konstrukcie: vrstvy: Rsi Rse P
[W/m K] [m9]
[m]
Vnutorna omietka 0,015 0,880
0S3 -'ObVOdO\@ stena|Murivo z dierovanej tehly 0,375 0,530 0.13 0,04 182,86
hrabky 400 mm  |v/onkajsia omietka 0,015 0,880
Tepelna izolacia 0,160 0,039
. wy . 2, 0,199
Sucmltt.el prec,hodu te’pvla U : [W/m*.K] VYHOVUJE
Normalizovana odpord¢ana hodnota Ur1 podla STN 73 0540-2 [W/m2.K] 0,220
NajnizSia wpocitana powchova teplota konstrukcie Bsi[°C] 19,14
— - - - " - . VYHOVUJE
NajniZSia normalizovana powchova teplota konstrukcie 6si,N [°C] 12,82
Merna tepelna strata: [W/K] 36,47
Netransparentné konstrukcie:
hrubka
: Plocha:
Nazov konétrukcie |Vrstvy konstrukcie: vrstvy: lambda: Rsi Rse 002 a
[W/m K] [m]
[m]
Vnutorna omietka 0,015 0,880
Murivo z dierovanej tehly 0,375 0,530
VonkajSia omietka 0,015 0,880
0S4 -'Obvodova stena|Lepiaca malta celoplo$ne 0,010 0,700 0.13 0.04 103,80
hrabky 400 mm | Tepelna izolacia 0,100 0,040
Malta wstuznej wstvy 0,003 0,750
Tenkowrstvova fasadna omietka 0,003 0,800
Tepelna izolacia 0,060 0,039
T " n: 2. 0’201
Sucmlt.el prec’hodu te’pvla U [W/m*.K] : VYHOVUJE
Normalizovana odpord¢ana hodnota Ur1 podla STN 73 0540-2 [W/m2.K] 0,220
NajnizSia wpocitana powchova teplota konStrukcie Bsi[°C] 19,14
. - , - = - - VYHOVUJE
NajnizSia normalizovana powchova teplota konstrukcie 8si,N [°C] 12,82
Merna tepelna strata: [W/K] 38,98
Netransparentné konstrukcie:
. S o hrabka | | mbda: _ Plocha:
Nazov konstrukcie |Vrstvy konstrukcie: vrstvy: Rsi Rse P
[W/m K] [m?]
[m]
0S5 - Obwodova stena|Vnutorna omietka 0,015 0,880
hrabky 400 mm pod |Murivo z dierovanej tehly 0,375 0,530 0,13 0,04 225,14
terenom Vonkajsia omietka 0,015 0,880
Suginitel prechodu tepla "U": [W/mz.K] 0,422
Normalizovana odpori¢ana hodnota Ur1 podla STN 73 0540-2 [W/m2.K] 0,220
Najnizsia wpocitana powchova teplota konstrukcie Bsi[°C] 18,19
— - - - - - - VYHOVUJE
Najniz8ia normalizovana powchova teplota konstrukcie 6si,N [°C] 12,82
Merna tepelna strata: [W/K] 76,01
Netransparentné konstrukcie:
. < . « . hribka lambda: . Plocha:
Nazov konstrukcie |Vrstvy konstrukcie: vrstvy: Rsi Rse 2
[W/m.K] [m<]
[m]
Naslapna wstva 0,010 1,010
P1 - Podliaha na Lepiaca malta 0,010 1,160
teréne Cementow poter 0,050 1,160 0,17 0,04 915,61
Tepelna izolacia 0,100 0,039
Hydroizolacia -
Suginitel prechodu tepla "U": [W/m?.K] 0,183
Tepelny odpor konstrukcie [(m2.K)/W] 2,626
Normalizovana odpori¢ana hodnota Rr1 podla STN 73 0540-2 [(m2.K)/W] 2,500
Najniz8ia wpocitana powchova teplota konstrukcie 0si[°C] 16,14
. - p - " - - VYHOVUJE
Najniz8ia normalizovana powchova teplota konstrukcie 8si,N [°C] 13,12
Merna tepelna strata: [W/K] 167,56
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Energeticky posudok DSS LIDWINA v meste Strazske

Netransparentné konstrukcie:

. . . . . hribka lambda: . Plocha:
Nazov konstrukcie |Vrstvy konstrukcie: vrstvy: Rsi Rse 2
[W/m.K] [m?]
[m]
Naslapna wstva 0,010 1,010
Lepiaca malta 0,010 1,160
P2 - Podlaha suterénu| Cementow poter 0,050 1,160 0,17 0,04 293,13
Tepelna izolacia 0,100 0,039
Hydroizolacia -
Suginitel prechodu tepla "U": [W/m?2.K] 0,155
Tepelny odpor konstrukcie [(m2.K)/W] 2,626
Normalizovana odpord¢ana hodnota Rr1 podla STN 73 0540-2 [(m2.K)/W] 2,500
NajnizSia wpocitana powchova teplota konstrukcie 8si[°C] 15,47
— - - - - - - VYHOVUJE
Najniz8ia normalizovana powchova teplota konstrukcie 8si,N [°C] 13,12
Merna tepelna strata: [W/K] 45,43
Netransparentné konstrukcie:
hrubka
lambda: Plocha:
Nazov konstrukcie |Vrstvy konstrukcie: vrstvy: ambaa Rsi Rse ocha
[W/m.K] [m2]
[m]
Vnutorna omietka 0,015 0,990
. . Stropna konstrukcia 0,250 0,220
S1 - Stresna i 0,10 0,04 881,28
kon&trukcia Kryzolit 0,050 0,050 ) ) )
Hydroizolacia 0,005 0,210
Tepelna izolacia 0,200 0,039
Sucinitel prechodu tepla "U": [W/m2.K] 0,134
- - — - VYHOVUJE
Normalizovana odpord¢ana hodnota Ur1 podla STN 73 0540-2 [W/m2.K] 0,150
NajnizSia wpocitana powchova teplota konstrukcie Bsi[°C] 19,56
P - - - = - - VYHOVUJE
NajniZSia normalizovana powchova teplota konstrukcie 6si,N [°C] 12,82
Merna tepelna strata: [W/K] 118,02
Netransparentné konstrukcie:
hruabka
. « . “ . | lambda: . Plocha:
Nazov konstrukcie |Vrstvy konstrukcie: vrstvy: [W/m K] Rsi Rse (m2]
[m]
Vnutorna omietka 0,015 0,990
Stropna konstrukcia 0,250 1,580
Perli 5 1
S2 - Stredna erl |tbe't?n - 0,050 0,130
Konstrukcia Tepelné izolacia 0,050 0,050 0,10 0,04 327,46
Polsid 0,050 0,060
Hydroizolacia 0,010 0,210
Tepelna izolacia 0,200 0,039
Suginitel prechodu tepla "U": [W/m2.K] 0,131
- - — VYHOVUJE
Normalizovana odpori¢ana hodnota Ur1 podla STN 73 0540-2 [W/m2.K] 0,150
NajniZSia wpocitana powchova teplota konStrukcie Bsi[°C] 19,57
. - , - " - - VYHOVUJE
Najniz$ia normalizovana powchova teplota konstrukcie 6si,N [°C] 12,82
Merna tepelna strata: [W/K] 42,75
Transparentné konstrukcie:
Nazov konstrukcie Typ: Sucinitel prechodu tepla "U": [W/m2.K] Plocha: [m2] Skary
Okno plastové okno - trojsklo 0,85 270,81 dizka 654,84
oznacenie orientacia Sirka vyska plocha pocet celkom Skar celkom
01 sever 1,50 1,50 2,25 12 27,00 5,1 61,2
02 sever 2,40 1,50 3,60 2 7,20 6,63 13,26
03 sever 1,50 0,30 0,45 1,80 3,06 12,24
04 wchod 1,50 1,50 2,25 36 81,00 51 183,6
05 wchod 0,60 0,90 0,54 4 2,16 2,55 10,2
06 wchod 0,60 1,20 0,72 4 2,88 3,06 12,24
07 wchod 0,90 1,50 1,35 1 1,35 4,08 4,08
08 wchod 0,90 0,60 0,54 2 1,08 2,55 51
09 juh 1,50 1,50 2,25 14 31,50 5,1 71,4
010 juh 2,40 1,50 3,60 2 7,20 6,63 13,26
O11 juh 1,50 0,30 0,45 6 2,70 3,06 18,36
012 zapad 1,50 1,50 2,25 44 99,00 51 224,4
013 zépad 0,90 1,50 1,35 2 2,70 4,08 8,16
014 zapad 0,90 0,60 0,54 2 1,08 2,55 51
015 zapad 0,60 0,60 0,36 6 2,16 2,04 12,24
Merna tepelna strata: [W/K] 230,19
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Energeticky posudok DSS LIDWINA v meste Strazske

Transparentné konstrukcie:

Nazov konstrukcie Typ: Suéinitel prechodu tepla "U": [W/m2.K] Plocha: [m2] Skary
Dvere plastové dvere - trojsklo 0,90 25,70 dizka 42,84
oznacenie orientacia Sirka vyska plocha pocet celkom Skar celkom
D1 sever 2,40 2,00 4,80 2 9,60 7,48 14,96
D2 juh 2,40 2,00 4,80 2 9,60 7,48 14,96
D3 juh 1,30 2,50 3,25 2 6,50 6,46 12,92
Merna tepelna strata: [W/K] 23,13
Netransparentné konstrukcie:
. . . < . hrabka lambda: ) Plocha:
Nazov konstrukcie |Vrstvy konstrukcie: vrstvy: Rsi Rse P
[W/m K] [m?]
[m]
Vnutorna omietka 0,015 0,880
0OS1 - Obwodova stena|Pa HNOVE
K. Porob(?tc.)nove.panely 0,250 0,220 0.13 0,04 521,69
rubky mm  lvonkajsia omietka 0,015 0,880
Tepelna izolacia 0,160 0,039
TN nym 2
: . 0,184
Sucmlt(.al preclhodu te’pvla U [W/m*.K] : VYHOVUJE
Normalizovana odpord¢ana hodnota Ur1 podla STN 73 0540-2 [W/m2.K] 0,220
Najnizsia wpocitana powchova teplota konstrukcie Bsi[°C] 19,21
— - - - " - - VYHOVUJE
NajniZSia normalizovana powchova teplota konstrukcie 8si,N [°C] 12,82
Merna tepelna strata: [W/K] 95,85
Netransparentné konstrukcie:
. « . < . hrabka lambda: ) Plocha:
Nazov konstrukcie |Vrstvy konstrukcie: vrstvy: Rsi Rse P
[W/m K] [m9]
[m]
Naslapna wstva 0,010 1,010
P1 - Podlaha na Lepiaca malta 0,010 1,160
teréne Cementow poter 0,050 1,160 0,17 0,04 443,61
Tepelna izolacia 0,100 0,039
Hydroizolacia N
Suginitel prechodu tepla "U": [W/m?.K] 0,184
Tepelny odpor konstrukcie [(m2.K)/W] 2,626 VYHOVUJE
Normalizovana odpord¢ana hodnota Rr1 podla STN 73 0540-2 [(m2.K)/W] 2,500
NajnizSia wpocitana powchova teplota konstrukcie Bsi[°C] 16,14
. - , - " - - VYHOVUJE
Najniz8ia normalizovana powchova teplota konstrukcie 8si,N [°C] 13,12
Merna tepelna strata: [W/K] 81,62
Transparentné konstrukcie:
Nazov konstrukcie Typ: Sucinitel prechodu tepla "U": [W/m2.K] Plocha: [m2] Skary
Okno plastové okno - trojsklo 0,85 106,02 dizka 245,82
oznacenie orientacia Sirka vyska plocha pocet celkom Skar celkom
Ol sever 1,50 1,50 2,25 2 4,50 51 10,2
02 wchod 1,50 1,50 2,25 20 45,00 51 102
03 wchod 0,60 0,90 0,54 2 1,08 2,55 51
04 wchod 0,60 1,20 0,72 2 1,44 3,06 6,12
05 juh 1,50 1,50 2,25 1 2,25 51 51
06 zapad 1,50 1,50 2,25 23 51,75 51 117,3
Merna tepelna strata: [W/K] 90,12
Nazov konstrukcie Typ: Sudinitel prechodu tepla "U": [W/m2.K] Plocha: [m2] Skary
Dvere plastové dvere - trojsklo 0,90 7,35 dizka 13,43
oznacenie orientacia Sirka vyska plocha pocet celkom Skar celkom
D1 zapad 1,50 2,45 3,68 1 3,68 6,72 6,72
D2 juh 1,50 2,45 3,68 1 3,68 6,72 6,72
Merna tepelna strata: [W/K] 6,62
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Energeticky posudok DSS LIDWINA v meste Strazske

Priloha 4 — Zoznam a druh svietidiel - povodny stav

Pavilén A, B, C

, . L Prikon Pocet Celkovy
Druh svetelného zdroja v svietidle o N i
svietidiel Svietidiel prikon
W ks W
Oby¢jna Ziarovka 60 114 6840
Obycjna ziarovka 25 160 4000
LED 12 81 972
LED 20 24 480
Linearna Ziarivka T8 1x36 36 8 288
Linearna Ziarivka T8 4x18 72 64 4608
Linearna Ziarivka T8 2x36 72 45 3240
Spolu: 496 20428
Pavilén D
Prikon Pocet  Celkovy
Druh svetelného zdroja v svietidle o L i ¥
svietidiel Svietidiel prikon
W ks W
Obyc¢jna Ziarovka 60 32 1920
Linearna Ziarivka T8 2x36 72 26 1872
Spolu: 58 3792
Priloha 5 — Zoznam a druh svietidiel - navrhovany stav
Pavilon A, B, C
Prik Pocet  Celkovy
Druh svetelného zdroja v svietidle _rl .oh . oc‘e' € ) oy
svietidiel Svietidiel prikon
W ks W
LED Ziarovka 20 114 2280
LED Ziarovka 20 160 3200
LED 12 81 972
LED 20 24 480
Linearna Ziarivka T5 18 8 144
Linearna zZiarivka T5 48 64 3072
Linearna Ziarivka T5 36 45 1620
Spolu: 496 11768
Pavilon D
Prikon Pocet Celkovy
Druh svetelného zdroja v svietidle . . ) y
svietidiel Svietidiel prikon
w ks w
LED Ziarovka 20 32 640
Linearna zZiarivka T5 36 26 936
Spolu: 58 1576

Strana | 64



